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Sprawa pomocy pounrrowskiej
WASZYNGTON (PAP). — Komisja 

spraw zagranicznych senatu zwróciła 
się do senatu USA z wnioskiem o 
przyznanie pomocy pounrrowskiej ,w 
wysokości 350 milionów dolarów, mi- 
'mo obcięcia kredytów do 200 milio
nów dolarów przez Izbę Reprezen
tantów. Do wniosku komisji dołączo
ny jest list Marshalla, zwracający u- 
wagę, że departament stanu nie, 'zaapro
buje żadnych wydatków powyżej 15, 
milionów dolarów dla krajów innych 
jak Austria, Grecja, Polska, Węgry, 
Triest i' Chiny. . ;

Lista NSDAP odnaleziona
BERLIN (PAP). - W Bawarii 

ztialeziiono spis, obejmujący po
nad 20 milionów nazwisk człon
ków partii hitlerowskiej. Alian
ckie czynniki miarodajne twier
dzą. że są w posiadaniu spisu, dzieci. Cyfra ta musi być zwięk- 
wszysitkieh osób, które były czło-n 
kami partii lub zabiegały o przy 
należność do partii- Równocześnie 
znaleziono wykaz wszystkich 
członków SS i SA.

Czy Griffith 
będzie ambasadorem USA w Polsce 
NOWY JORK (PAP). - Znany 

komentator radiowy Pearsou wy 
raził wątpliwość, czy mianowany 
przez prezydenta Trumana na sta 
powieko ambasadora USA w Pol 
see S. Griffis otrzyma aprobatę obecne wówczas, na przyjęciu o- 
senaitu ameĄykańskiego. Drew 
Pearson, powołując się na infor
mację pochodzące z kół senato
rów podaje, że komisja senacką 
otrzymała informacje obciążają
ce Griffisa. Pearson donosi, że na.

. zamkniętej sesji komisji senac
kiej stwierdzono, że Griffis na pa 
rę miesięcy przed napadem japoń

Kryzys rządowy w Finlandii
MOSKWA (PAP). - Agencja 

Tass donosi z Helsinek, że w ca
łej Fiinlandi; odbywają się ma
sowe wiece robotnicze, na -któ
rych uchwalane są rezolucje, do
magające się kontynuowania po
lityki poprzedniego rządu i 
wzmocnienia pozycji robotników 
w rządzie. Unia demokratyczna 
domaga się ściślejszej współpra
cy grup politycznych, na których 
opierał się rząd Pekkali. Przy
puszcza się, że prezydent powie
rzy ponownie Pekkali misję utwo 
rżenia nowego rządu, mimo «prze 
ciwu związku ziemian.

I.ONDYN (PAP). — Agencja Reute
ra donosi z Madrytu, że według ostat. 
nich doniesień z Bilbao, gdzie 20.000 
robotników zastrajkowało, do strajku, 
jących przyłączyło się jeszcze około 
5.000 robotników w przemyśle bu
dowlanym i ^ansportowym. W niektó
rych dokach strajk się rozszerzył. 
Strajk rozpoczął się po oświadczeniu 
gubernatora cywilnego Bilbao, że o- 
koło 14.000 pracowników, którzy nie 
stawili się do pracy w dniu 1 maja zo.

, stało zwolnionych z pracy i muszą oni 
indywidualnie składać podania o po. 
nowne przyjęcie. Około 6.000 pracow
ników zastrajkowało po tym oświad
czeniu na znak solidarności ze zwol
nionymi robotnikami. Władze zapowie
działy. że ci, którzy odrazu zgłoszą 

ponownie zostaną .przyjęci i nie 
stracą swych praw do emerytury.

Według pewnych informaćji strajk 
1 maja był starannie przygotowywany 
°d dłuższego czasu przez nacjonalistów 
baskijskich, komunistów, socjalistów 
’ anarchistów.

PARYŻ (PAP). — Kierownik dele- 
Bs&r, Aguiri®

Debata nad budżetem Ministerstwa Oświaty

14 miliardów na szkolnictwo
WARSZAWA (PAP) - Na ko

misji skarbowo-budżetowej zo
stał w dniu 7 b. m. zreferowany 
budżet Ministerstwa Oświaty. — 
Wydatki preliminarza wynoszą 
19.592.000.000 zł, t. j. o 14 i pół mi
liarda więcej w porównaniu z ro
kiem ubiegłym. Z tej sumy 14.314 
milionów zł preliminuje się na 
oświatę. Przedszkoli mamy obec
nie 3.600, szkół powszechnych I 
specjalnych 20.346, średnich 476 I 
różnych zakładów kształcenia na
uczycieli 549. W przedszkolach 
znajduje się pod opieką 200.000 

szona. Jest jeszcze 6.100 szkół po
wszechnych jednoklasowych, 5.000 
dwuklasowych, a tylko 500 ośmio 
klasowych. Ze względu na brak 
nauczycieli, dopiero w roku przy-

skim na Hhrbour wyraził się na 
pewnym przyjęcitt. że Hitler jest 
najmędrszym człowiekiem, oraz 
że żywi dla „niego podziw. Pear
son informując o tym podaje/że 

sOby zeznaiy, że Griffis został za-, 
proszony przez'gospodarzą, któ.ry 
pędkreślił, -że-ttie «wyk! slnehać , 
pochwał na eześć Hitlera w śwyin 
domu. Pearśon opisując powyż
szy incydent wyraził opinię, że 
zatwierdzenie Griffiśa ną stano
wisko ambasadora w kraju, któ-' 
ry w czasie wystąpienia Griffisa 
znajdował się pod okupacją «ie- 
mieciką jest nieprawdopodobne. 
Na parę dni przed wystąpieniem 
Pearsoina dziennik „Philadelphia 
Imąniireir“ podał wiadomość o ba
daniach. jakie komisja sena tu nro 
wadzi w sprawie Griffisa. T)z:en- 
nitk ten opublikował równocześnie 
opas^ incydentu w oświetleniu 
Griifpsą. który twierdzi, że wyra 
aiił się wówczas, że Hitler jest 
najsprytniejszym żyjąęych i że 
naileży go pilnować- ..Phijadełphia 
T.nąuirer“ podaj© w »wiązlku z 
tym, że nikt z obecnych na wspom 
nia.nym przyjęciu nie przypomi
na sobie, aby Griffis wspomniał 
o konieczności piilnowasaia Hitle
ra.

hiszpańskiemu rządowi republikańskie
mu w Paryżu, że przeszło 30 tysięcy 
robotników baskijskich, zatrudnionych 
w przemyśli, znajduje się w liczbie 60 
tysięcy Hiszpanów, którzy porzucili 
pracę w dniu 1 maja na znak protestu 
przeciwko ustrojowi gen. Franco. A- 
guirre stwierdzi! że po raz pierwszy 
w historii ruchu oporu przeciwko gen. 
Franco zorganizowano demonstrację 
ina ta.k wielką skalę. Aguirrei pozosta- 
je w stałym kontakcie z baskijskimi or
ganizacjami podziemnymi.

Po demonstracji w dniu 1 maja wła. 
dze gen. Franco nakazały usunięcie 15 
tysięcy robotników, którzy brali udział 
w manifestacji oraz-uwięziły kilkuset 
robotników, jak również wielu właści
cieli fabryk, nie chcących ujawnić naz
wisk organizatorów strajku.

Według .doniesienia hiszpańskiej a-, 
gencji republikańskiej, władze franki, 
stowskie internowały 7 tys, osób wy
wodzących się z kół republikańskich 
pod zarzutem antyrządowej działalnoś
ci. Celem tej akcji jest sparaliżowanie 
ruchu republikańskiego w Hiszpanii 
st momencie prowadzonych przez fe- 

szłym będziemy mieli 2.000 szkół 
powsz. 8-klasowych. W szkołach 
powszechnych kształci się 3.243.000 
młodzieży. Na 476 szkół średnich 
mamy 100 gimnazjów na wsi, w 
porównaniu z dwoma przed woj
ną. Na szkolnictwo ogólnokształ-> 
cące przewiduje się 9.268.000.000 zł, 
z tego na szkolnictwo powszech
ne 6.844.000.000. Szczególnie wiele 

Test do zrobienia na potu kształ
cenia nauczycieli. Brak nam je
szcze 15.000 nauczycieli. Na naukę 
i szkolnictwo wyższe przewiduje 
się 1.924.000.000 zł. Ministerstwu 
podlegają 2 2szkoły wyższe, w tym 
7 uniwersytetów i 5 politechnik. 
Obecnie mamy 60.0000 studentów, 
w przyszłym roku szkolnym prze
widuje się ich około 75.000. Na 
szkolnictwo zawodowe prelimi
narz przewiduje 1.588.000 zł, po
nadto w budżetach innych mini
sterstw— 1.667.000.000 zł. Wresz
cie 537.000.000 zł przeznacza się na 
oświatę i kulturę dorosłych.

•i
PARYŻ (PAP) - Po 12-godzin- 

nej namiętnej dyskuejij radą na
czelna francuskiej partii socjali
stycznej uchwaliła większością 
głosów poprzeć wniosek premie
ra Ramadier pozostania u steru 
rządów, mimo ustąpienia z rządu 
przedstawicieli partii komuni
stycznej. Uchwała ta przeszła 
21529 głosami przeciwko 2.125, Po
siedzenie rady naczelnej zakoń
czyło się o godz. 3-ej w nocy. — 
Prezydent Auriol przyjął w śro- 
dr, dnia 7 b. m., premiera Rama
dier.' •

PARYŻ (PAP). — Jak już po
dawaliśmy-- przebieg pas: ed zen: a 
rady krajowej SFIO. na którym 
premier Ramadier otrzymał po
parcie nieznaeyinej większości, 
miał charakter burzliwy- Wielu 
mówców z sekreta,rzein general
nym Molłetem ma c^ełe krytyko- 

. walo. decyzję Ramadiera pozosta
nia. u steru rządu, mimo ustąpie
nia ministrów komunustyczsiych. 
Molleta poparł m. in. znany przy

A

langistów i monarchistów rozmów t 
sprawie przywrócenia monarchii.

Hiszpania generała Franco 
wykluczona z życia między

narodowego
OTTAWA (PAP) - Delegacja 

Stanów Zjednoczonych zawiado
miła Generalne Zgromadzenie 
Między nar. Organizacji Lotnic
twa Cywilnego, które zebrało się 
właśnie w Montrealu, iż Stany 
Zjednoczone złożą wniosek o usu 
pięcie Hiszpanii z organizacji. — 
Szef delegacji brytyjskiej zazna
czył, że zadaniem polityki brytyj
skiej będzie popieranie wszelkich 
posunięć w celu szybkiego roz
woju międzynarodowej wymiany 
towarowej drogą lotniczą. Wiel
ka Brytania popiera wniosek a 
merykański, dotyczący Hiszpanii, • wzięcia decyzji, czy obecny rząd 
która wysłała dwóch delegtąów 
na otwarcie sesji plenarnej. De 
legat Unii Poludiniowo-Afrykań- 
skiej podał do wiadomości, że 
prowadzone są obecnie rokowa
nia’» dwustronne umowy z Por- 
tugalią, Stanami Zjednoczonymi, 
Holandią i innymi krajami.

Drugim działem preliminarza 
jest opieka nad dzieckiem, na 
którą przewiduje się 5.278.000.000 
złotych. W roku bieżącym Mini
sterstwo Oświaty zamierza pro
wadzić 200 państwowych domów 
dziecka dla 18.000 dzieci, 700 do
mów dla 50.000 dzieci poprowadzą 
samorządy i instytucje. Akcja do 
żywiania ma objąć 1 milion dzie
ci. Stan zdrowotny dzieci w Pol
sce jest b. zły. Na 6 milionów 
dzieci jest 5.400.000 niezdrowych. 
Badania lekarskie wykazały, że 
tylko 10% ma normalny stan 
zdrowia, a 90% jest słabych, ane
micznych .rachitycznych, z czego 
20% wyraźnie chorych.

Na zakończenie referent stwier 
dza, że Ministerstwo Oświaty o- 
.pracowuje pewne projekty finan
sowe, mające zwiększyć dochody. 
Referent zaznacza, że niektóre 
Rady Narodowe samorzutnie u- 
chwaliły już daninę oświatową 
na cele szkolnictwa miejscowego.

2529 głosów za, 2125 przeciw
wódcą francuskich związków za
wodowych Capeeci, który powo
łując sie na nastroje panujące w 
związkach zawodowych wezwał 
Ramadiera,- aby nie brał udziału 
w żadnym rządzie, koalicyjnym 
bez komunistów. Capeeci podkreś 
lił, że zasada- ta iwinina być prze
strzegana zawsze, niezależnie od 
politycznych r gospodarczych pla 
nów. Zwolennicy premiera. Rama 
<Fera podkreślili, że rząd .winien 
Zrealizować do końca program go 
spodarezy. jaki opracował, do 1 
czerwca b- r. Zmiana w rządzie 
przed 1 czerwca b- r. wywołała 
ich zdaniem poważne komplika
cje. z których korzyść wyciągnie 
de Gaulle^

Leon Bl um wypowiedział się 
beż zastrzeżeń za tezą Ramadie
ra. Podkreślił on. że w obecnej sy
tuacji międzynarodowej nie nale 
ży dopuścić do poważnego kryzy 
su rządowego. Podczas dyskusji 
przedstawiciele grupy Molleta 
wielokrotnie wskazywali na to, że 
kryzys rządowy, który wynikłby 
wskutek decyzji Ramadiera mógł 
by być szybko zażegnany.- Nie po
ciągnął on by żadnych skutków 
politycznych Oraz gospodarczych. 
Bezpośrednio przed głosowaniem 
wygłosili przemówienia Leon 
Blurn ; premier Ramadier. W wy 
niku głosowania wypowiedzieli 
się za obecną koalicją rządową 
delegaci reprezentujący 2529 gło
sów, przeciwko zaś głosowali de- 
legaci reprezentujący 2125 głosów.

Po głosowaniu rada krajowa 
uchwaliła 
można by 
punktach: 
stwierdza, 
czna odmawia dalszego poparcia

rezolucję, której treść 
ująć w następujących 

1) Rada krajowa 
że partia komunisty-

RZYM (PAP). - Wioski gabi
net koalicyjny zebrał się w środę 
wieczorem na naradę, celem po- 

ma pozostać u steru, czy też po- 
. dać się do dymisji. Według infor 

inacji z wiarygodnych źródeł, mi 
niśtrowie komunistyczni i socja
listyczni mają zwrócić eię do prę 
mi era de Gasperi z prośbą o do
kładne wyjaśnienie czy ma on 
zamia® rofssizeTzyć gabinet» a geśH,1

Z Rady Państwa
WARSZAWA (PAP). — Dnia 7 b. m. 

odbyło się pod przewodnictwem Pre
zydenta R. P. kolejne posiedzenie, Ra
dy Państwa. Na posiedzeniu rozpatry
wano szereg spraw terenowych Rad 
Narodowych.

Rada Państwa upoważniła wicemar
szałka Sejmu Barcikowskiego do re
prezentowania jej na zjeździe Rady 
Narodowej Polaków we Francji który 
odbędzie się w dniach 10 — 12 maja 
b. r.
5 obiektów kolejowych oddano 
do ruchu w dniu 1 maja 1947 r.

WARSZAWA (PAP). — Dzięki wy
tężony mwysiłkom i ofiarności 
ze strony kierownictwa. zespo
łów kolejowych oraz załóg przedsię. 
biorstw zostało ukończonych i otwar
tych dla ruchu pociągów w przedzień 
1 maja 5 dużych objektów: odbudowa
ny został tunel o dł. 732 m. pod Mie
chowem na linii Dęblin — Strzemie
szyce; most przez Odrę we Wrocławiu 
dł. 460 m. na linii Wrocław — Rawicz’, 
most prżez rzekę Kamienną dł. 63 m. 
na linii Skarżysko — Rozwadów, most 
przez Wkrę pod Tomiechówkiem oraz 
przez Narew pod Modlinem, odbudo
wany po zniszczeniu przez powódź w 
rekordowym czasie 4 tygodni.

rządowej polityce obniżki cen i 
stabilizacji płac. 2) Rada krajo
wa podkreśla konieczność zacho
wania zasady solidarności mini
strów. Partia socjalistyczna wy-’ 
cofa swych przedstawicieli z rzą
du, który by oparł się na więk
szości reakcyjnej. 4) Partia so
cjalistyczna nie może brać udzia
łu w żadnej koalicji rządowej, 
która by pod pretekstem walki 
z komunistami dążyła do stwo
rzenia dwóch wrogich bloków 
politycznych, które by doprowa
dziły do podziału świata pracy 
na dwa obozy. 5) Rada krajo
wa SFIO uważa za konieczne 
kontynuowanie dotychczasowej 
polityki cen i płac. 6) Rada kra
jowa podkreśla swą wolę koor
dynowania działalności elemen
tów socjalistycznych i demokra
tycznych Europy i świata, aby 
nie dopuścić do powstania 2 blo
ków politycznych na arenie mię
dzynarodowej. .7) Rada krajowa 
wzywa rząd do ściślejszego zwią
zania Unii Francuskie jz metro
polią oraz do rychłego przywró
cenia pokoju w Igdorhinach

PARYŻ (PAP). — W politycz
nych kotach paryskich utrzymuje 
się. że tekę mwstra pracy i zdro 
wia obejmą socjaliści, a stanowis 
ko ministra obrony otrzyma ćzlo 
neik MRP. Podkreśla się, że Ra
madier zamierza zaproponować 
Mołleto.wi stanowisko wicepremie 
ra.

PARYŻ (PAP). — Francuską 
partia radykałów postanowiła za. 
trzymać ęwyeh 5 ministrów w ga 
binecie Ramadiera. który ma być 
ukonstytuowany w p:ątek bez u- ’ 
działu ministrów komunistyez- ‘ 
nych.

tak, to w jaki-sposób. Z d'rug'ej 
strony premier ma domagać się 
ujawnienia zamiarów partii lewi 
«•owych. Jeżeli wyjaśnienia te oka 
żą s«ię niezadowalające dla której 
kol wiek ze stron, może nastąpić 
latychmiąstowa. dymisja gabine

tu- Komitety wykonawcze partii 
komunistycznej ; socjalistycznej 
wypowiedziały <jię za pozostawię 
ui&m rządu w <latycłłez«asow?^g 
sfcłjftdgi©!



2 „GŁOS NARODU“ 9 maja 1947 roku. Nr 109

Bilans pierwszomajowy w Pol
sce — to nie tylko milionowe ma 
sy robotników, chłopów i pracow
ników umysłowych, w pochodach, . 
to również ohydny mord’ dpkoina 
uy na siedmiu młodych ormow- 
caeh — członkach ZWM, którzy 
wracając z pochodu zostali napad 
nięei z zasadzki przez bandę „Us- _ _ __
koka“. Miało to miejsce,.! maja. .Raęzkiewncz.

• * ~ - Więc jaki jest sens zbrodni ma

Rzym. — Strajk generalny zostanie 
.ogłoszony w gminach prowincji rzyrn 
skiej w piątek, o ile do tego czasu nie 
dojdzie do porozumienia miedzy Kon
ferencją robotników rolnych a stowa
rzyszeniem ziemian na temat żadań ro
botniczych.

Sajs«n. — Dwa samoloty wojskowe 
..Dakota“ i „Mosąuite“ rozbiły sit 
w poniedziałek na lotnisku w Sai- 
gonie. Dziewięć osób zostało zabitych,

Praga. — Przychwycony w amerykań
skiej strefie okupacyjnej dr .Frantisek 
Teuner, który podczas okupacji usiło- 
wał nakłonić młodzież czeska do współ - 
ąrney z okupantem skazany zaocznie na 
śmierć, został wydany władzom czeskim.

Jerozolima. ~ Urzędowo komunikują, 
ze ujęto 16 Arabów, zbiegłych z wie
zienia w' Arre Nie ujęto dotychczas jo- 
szeze 167 Arabów i 29 terrorystów żydowskich.

tego połowu dla prezesa Mikołaj
czyka i jego endeckich protekto
rów- Młoda wieś pójdzie w przy
szłość w jednym szeregu z całą 
polską demokracją ludową. Z tą 
demokracją. z tym ruchem, który 
zapewnią jej lepszą przyszłość, 
udział pełny w spożywaniu dóbr 
kulturalnych ; materialnych, wy
twarzanych przez wszystkich lu
dzi pracy w całym naszym kraju. 
Pójdzie, by współdziałać przy bu 
dowie takiej Polski za którą u- 
inieiral,; najlepsi przedstawiciele 
poslfiej myśli demokratycznej, 
zarówno ci, którzy wychodzili z 

'fabryk i warsztatów pracy wielko 
miejskich, jak i ci, którzy wycho
dzili spod strzech wiejskich.

Ruch robotniczy nadal ze szcze
rym zainteresowaniem obserwo
wać będzie przemiany zachodzące 
w środowisku młodzieży wiej
skiej, życząc jej, aby całkowicie
i ostatecznie zerwała z tymi któ
rzy na terenie wsi starają się. o 
siani© niezgody i propagowanie 
pośfawy negacji.

Wraz z wicepremierem A. Ko
rzy ekim '■lfcemy wierzyć, że te 
przemiany wtacza .cala mtedzteż 
wiejską do odbudowy polski, do 
podniesienia kulturalnego ; go
spodarczego wsi polskiej“ — co 
w znacznym stopniu warunkuje 
gospodarcze ’ kidhirakie podnte- 
sienie całego kraju.

wokatorzy wycofali się na stronę 
grecką.

Według wydanego przez wła
dze albańskie komunikatu, w cią- ' 
gu ostatnich 4 miesięcy zanoto
wano 6 wypadków przekroczenia 
granicy albańskiej przez żołnie
rzy greckich, którzy uciekli z sze
regów armii i poddali się albań
skiej straży granicznej. Powo
dem ucieczki były prześladowa
nia w armii greckiej.

jowej? Jeden tylko sens: zamani 
festować wobec kraju, że podzie 
mii© jeszcze żyje i działa. ‘.

Żydzi i Arabowie wysil

• o godz. 20.30. w gnińuie, .Seyiriki. 
powiatu lubartowskiego, w woj. 

-lubelskim. ... . ,.......
Na zew demokracji, wyszły 1 

Maja na ulice miast- i wsi nie-' 
' przebrane rzesze narodu- Na roz

kaz .reakcji — zaczaiła' się -w o- 
płiitkach, pod zmierzch .wieczoru 
grupka uzbrojonych -bandytów i 
z milionowej masy, jak wilki por 
wala kilka ofiar..«-

Jaki, jest sens tej najświeższej, ___ ___  ___ _ ___ _____
okropnej ^zbrodinj^podztemia? O wchodzą przedstawiciele 55-ciu 
... i t-t państw, zebrała się po raz pier

wszy*  dla omówienia praktycz
nych sposobów rozwiązania za
gadnienia Palestyny. Posiedzenie 
odbyło się po głosowaniu Zgro
madzenia, które przyjęło kom
promisową propozycję. Przewi
duje się, że w ciągu obrad Stany 
Zjednoczone zaproponują utwo
rzenie malej neutralnej komisji 
śledczej o szerokim zakresie dzia
łania. W skład tej komisji nie 
weszliby przedstawiciele 5-eiu mo 
carstw lub państw arabskich. —• 
Projekt amerykański ma popar
cie Wielkiej Brytanii, podczas 
gdy Francja i Związek Radziecki 
opowiadają się raczej za tym, 
aby członkami komisji byli rów-, 
nież delegaci Wielkiej Piątki. — 
Natychmiast po przyjęciu przez 
Zgromadzenie wczoraj projektu 
kompromisowego, Agencja Ży
dowską przedstawiła formalnie 
wszystkie ważne dokumenty, po
pierające stanowisko syjonisty
czne. Dokumenty obejmują 300 
stron dlruku. Ze strony arabskie
go komitetu wykonawczego, re- 
prczentującęgp Arabów pąleątyń-

co jidzie płatnym Kainom, którzy, 
na. rozkaz zagranicznych ośrod
ków’ szpiegowskich przelewają, na 
dal krew bratnią?

O zmianę ustroju Polski? O 
władzę?

Bilans dwóch lat niepodległoś
ci jest. dla. nich tragiczny. Krzep
ną siły demokracji polskiej. 
Wzrosły szeregi obu partii robot 
nlczych do półtora milionowej ma 
sy. Rosną, nasz© osiąg-njęęia . w 
kraju i, na szerokim Świeci©. Mło 
dy, imarodewióiny przemysł, pol
ski pokazał lwi' pazur. Po dwóch 
latach pracy wystawił swój wiel
ki dorobek na Targach Poznań- 
sikich'i zdobył podziw kraju-j za
granicy. Realiaujeiny zwycięsko, 
pomimo trudności., pń-irwszy rok 
trzytetnliego planu. Eksportuje- 
nny miliony ton węgla i innych 
wyrobów i 6prowa,dząmy,do kra 
ju surowce j ma^py, Krzywa 
naszego rozwoju idzię.w górę,

W tym samym czasie reakcja 
polska znalazła się u rozbitego 
koryta sutych dążeń i stanu po
siadania-

Nie. gpotrafila :>pćhnąć natodn 
polskiego do wojny domowej, kie. 
dy było nam najciężej. Kiedy 
kraj cały stal w ruinach i nie 
było czym nakarmić robotnika 
i jogo rodziny.

Tym bardziej nie potrafi tego 
uczynić dzisiaj, kiedy dajgorszo 
mamy za sobą.

Nie zdołała reakcja 'pchnąć mas 
narodu polskiego do wojny dom o 
woj. kiedy w lasach trzymała pod 
bronią dziesiątki tyśięcy ludzi.

Tym bardziej mrę potrafi tego 
zrobić dziś, kiedy na skutek am
nestii 5(1 tysięcy ludzi wyszło z 
podziemia i złożyło broń. Amne
stia ujawniła polityczne bankruc-

Walki w Grecji
ATENY (RAP) - Agencja 

TAŚS podaje szczegóły walk to
czących się obecnie w Grecji. —■ 
.Charakter tych walk poźostaje 
bez zmian. Partyzanci, walcząc 
z przeważającym przeciwnikiem 
ograniczają się do nieustannych 
ataków na mniejsze oddziały rzą 
(Iowo i na ważne punkty strate
giczne i ua linie komunikacyjno. 
W ciągu ostatnich dwóch tygo
dni działalność partyzantów zma
canie się wzmogła. W nocy z 27 
kwiętnia. partyzanci Zaatakowali 
miejscowość Latania, na północ 
od Salonik, będącą ważnym pun
ktem strategicznym i miejscem 
wypadów wojsk rządowych w za--' 
chodniej Macedonii. 25 kwietnia 
mały oddział partyzantów-prze-

. dostał się niespodziewanie, ;na . Tass komumikuję z Aten, że walki 
przedmieścia Vo_Ios, gdzie znaj
duje się sztab generalny, kieru
jący całą akcją przeciwko party
zantom. Sygnalizują również 
pierwsze starcia z- oddziałami 
żandarmerii na Krecią, gdzie par
tyzanci zaatakowali ■ lotnisko- w 
Małeni. Według- wiadomości na*  
deszłych z Krety władz© miej
scowe spodziewają się ataku na 
miasto Oannee, w którym po
śpiesznie budowane- są fortyfi
kacje. W górzystych rejonach 
zachodniej Tessalii trwają rów
nież walki, w których hierze u- 
dizial marynarka wojenna, lotnic
two i artyleria. Dziennik „Vimą“ 
donosi, że lotnictwo rządowe 
zbombardowało dwie wioski Vain

otfoío 1>»mtsjouJ4a
two londyńskiego ośrodka emigra 
cyjnego i głęboko przetrąciła 
grzbiet jego organizacji.

Jeszcze reakcja zachowała reszt 
ki uzębienia i potrafi śmiertelnie 
kąsać. Ale w możliwość zmiany 
tą drogą ustroju Polski i dorwa
nia się z powrotem do władzy nie 
wierzy już chyba sam Anders i

' NOWY JORK (PAP) - Komi
sja polityczna Gendralinego Zgro
madzania ONZ, w której skład

Kończy się penetracja mikolajczykowców
Po ogólnokrajowym zjeździ© or

ganizacją młodzieży wiejskiej 
„Wici", którzy odbył się 27 kwiet 
nia b. r. w Warszawie, stało się 
oczywiste, że organizacja ta wyż 
wala się zdecydowanie spod 
wpływów PSL-u, który dążył do 
opanowania młodzieży wiejskiej, 
chcąc ją przetworzyć we własną 
młodzieżową przybudówkę.

' voius i Konoscos. Ofiarą bomibar. 
dowania padło 300 osób. Dziennik 
podaje. że dotychczasowa akcja 
wojsk rządowych odniosła nie
znaczne skutki. Partyzanci wszę
dzie zdołali wydostać się z okrą
żenia.

Na posiedzeniu parlamentu w 
dniu 15-ym kwietnia deputowany 
„nowej partii“ monarchistycz- 
nej Polestos oświadczył, że par
tyzanci posiadają nadal inicja
tywę w swym ręku, a sytuacja 
przedstawia się gorzej niż w sty
czniu, Jak oświadczył. Polestos, 
partyzanci zajmują olbrzymie te
reny kraju i zamierzają nawet 
opanować wagórża Helikonu, po
łożone o 75 km od Aten.

MOSKWA (PAP). - Agencja 

oddziałów wojskowych z pow
stańcami toczą się w dalszym 
ciągu w różnych częściach kraju. 
W ciągu ubiegłych 2 tygodni dżin 
lalność powstańców wybitnie 
wzrosła. Przeprowadzili oni więk 
sze ataki na leżące w zachodniej 
Macedonii miejscowości — Laha- 
na i Grehena. Mały, oddział' pow 
«tańców przedarł się w pobliże 
miasta Volos, gdzie znajduje się 
główny sztab wojsk rządowych, 
kierujący wszystkimi operacjami 
przeciwko powstańcom. Do walk 
doszło również na Krecie, gdzie 
powstańcy zaatakowali lotnisko 
w. Malemi. Ze strony wojsk rzą
dowych wznosi się pospiesznie for 
lyfikaej© w centrum. Krety«

Żadnego pozytywnego progra
mu wstecznictwo polskie nie ma 
dla narodu. Przeciwstawić naszej 
drodze, którą prowadzimy szero
kie masy ludowe do dobrobytu, 
a kraj cały do potęgi — innej, 
lepszej, rozumniejszej drogi, reak 
cja nie jest w t stanie. Sytuacja 
moralno - polityczna reakcji pol
skiej jęśt coraz bardziej bezna
dziejna i bez perspektyw.

Jedna tylko droga jej’ pozosta
ła: droga bezmyślnego przelewu 
krwi. Tym bardziej, że rozbitki, 

skich, wysunięto równocześnie 
żądanie dopuszczenia do Sebat 
nad sprawą Palestyny na tych 
samych podstawach co Agencję 
Żydowską.

NOWY JORK (PAP) - Na 
posiedzeniu komisji politycznej, 
która zebrała się dla omówienia 
sprawy utworzenia komisji śled
czej dla Palestyny, odczytano te
legram arabskiego komitetu wy
konawczego, zapowiadający,« że 
Arabowie będą bojkotowali nad
zwyczajną sesję ONZ na znak 
protestu przeciwko uprzywilejo
waniu Agencji Żydowskiej. Cho
dzi tu ó poniedziałkową uchwałę 
Generalnego Zgromadzenia, któ
re poleca komisji politycznej wy
słuchanie Agencji Żydowskiej, 
pozostawia natomiast jej uzna
niu decyzję, czy ma wysłuchać 
inne organizacje reprezentujące 
mieszkańców Palestyny.

Telegram oświadcza, żę Agen
cja Żydowska jest — zdaniem 
Ąrabów — „obcym organizmem“ 
reprezentującym mniejszość. Wo
bec tego arabski komitet wyko
nawczy wycofuje swą poprzednią 
petycję O' wysłuchani© swojej 
opinii.

To nieoczekiwane posunięcie 

wśród mtodasie£:y wiejskiej
Gdaieloeiy prtzed kilku dńiami 

pi^ź wicepremiera A. Kórzyekie 
go wyteiad Polskiej Agencji Pr® 
soteej dokładnie .określił zabiegi, 
mikola jezyko wców, »mierzą jąc© 
do podporządkowania sobie „Wi
ci“ oraz scharakteryzował wyni
ki ostatniego zjazdu. Sekretarz 
generalny Stronnictwa Ludowego 
ze szczerą troską o przyszłość młp*  
dzieźowęgo ruchu wiejskiego wy 
powiedział szereg cennych opinii, 
które interesują nic tylko dz:a- 
łaiezy ludowych, lecz również 
wszystkich, którymi dobro kraju 
leży na sercu.

Ruch robotniczy żywo interesu
je się wszystkim, co dz!eje się ma 

; terenie polskiej wsi. Interesuje się 
dlatego ponieważ wiąże masy ro 
hotnicze i pracownicze z ruchem 
ludowym wspólny front walki o 
realizację ideałów demokracji lu
dowej, wspólna praca nad budo*  . 
$rą nowego kształtu sócja.liićgo 
państwa polekicgo, wspólna pra
ca nad ugruntowaniem państwo
wości polsktej na mocnych fun
damentach sprawtiediliwóśei Spo
łecznej oraz dobrobytu material- 
aiego i kulturalnego wszystkich lu 
dfci pracy, a więc robotników, pra 
cewników i chłopów.

Polski ruch robotniczy ze szcze
rą troską obserwował drogę po
wojenną „Wici“, które gwałtów- 

x ni© zostały zaatakowane przez 
PSL. 1 Jak powiedział w, swoim 
wywiadzie zwic.e'premier A- Ko
rzycki — pęcselowey „dążyli do 
upartyjnienia „Wici“, do tego, by 
„Wici" stały s‘ę wydziałem mło- 
dzieżowym PSL. W dążeniu do 
tego celu nie uchylali się miko- 
lajczykowcy od żadnych metod 
postępowania“. Starano się usu
nąć z zarządu głównego postępo
wych wiciar^y. Na skutek tego 
niektóre ośrodki. wiciowe znalaz
ły się pod wpływem reakcyjnego 
podziemia.

Lecą w masie swej jednak mlo-

które po amnestii pozostały w la
sach*  to są zwykli bandyci i ama
torzy mokrej roboty.

Ale im bardziej bezmyślne i o- 
krutne stają się zbrodnie reakcji, 
tym bardziej będzie wzmagać się 
nienawiść narodu do niej, . tym 
większą będzie przepaść między 
masaim,; narodu a reakcją, tym 
głębszą stanie się jej izolacją po
lityczna w narodzie i bliższym 
dzień jej ostatecznego końca.

Jerzy Nawrot.

wysluchani
komitetu arabskiego wywołało 

. poważną konsternację.
Koła arabskie podkreślają, że 

arabski komitet wykonawczy w 
Palestynie nigdy nie uważał 
Agencji Żydowskiej za organi
zację pozostającą z nim na rów
nej stopie, wobec czego przyzna
nie Agencji Żydowskiej pierw
szeństwa przez Generalne Zgro
madzenie jest ciosem dla presti
żu arabskiego.

Szczegóły napadu 
na więzienie w Acre

JEROZOLIMA (PAP) - Po 
masowej ucieczce więźniów z wię 
ziemia w Acre, znaleziono zwłoki 
sierżanta Bernarda Cohena, któ
ry podczas wojny pełnił służbę 
w komandosach brytyjskich. — 
Przypuszcza się, że Cohen kiero
wał akcją odbicia więźniów z ra
mienia organizacji żydowskiej 
„Irgun Zwei Leumi“. Cohen po
legł w chwili, gdy terroryści wy
cofywali się, staczając bitwę ze 
strażą więzienną. Zwłoki Cohena 
w mundurze kapitana saperów 
brytyjskich znaleziono w samo
chodzie ciężarowym i pochowano 
wraz ze zwłokami 6 innych zabi
tych terrorystów w nadbrzeżnej 
wiosce.' ...

dzież wiciowa zachowała ideały 
demokracji Indowej i przeciwsta
wiała się ternu upartyjnieniu swej 
organizacji. W rezultacie zwycię 
żył zdrowy rozsądek i zdrowy 
instynkt polityczny „dołów“ wi- 

’ eiowyeh. .Na ostatnim zjeździ© 
..Wici“ odrzuciły stanowczo mi- 
kołajezykowskiejjęta. Do,nowego 
zarządu weszło tylko 3 peeselow- 
ców, co jednak zmusza nowe wła 
dze ,Wici“ do czujnej uwagi. 
Większość nowego zarządu „Wi
ci“ będzie z tego powodu miała 
niewątpliwie (znamy bowiem me 
tody postępowania mikolajczy
kowców niejedną trudność do ' 
przezwyciężenia zarówno na te
renie zarządu głównego, jak ; na 
innych szczeblach organizacji. 
Można jednak przypuszczać, że 
stosując słuszną politykę demo
kratyczną i w oparciu o doły or
ganizacyjne niewątpliwie upora 
się z tymi trudnościami.

Wicepremier A- Korzycki zwró 
cii bowiem uwagę na to, że „mło
de pokolenie chłopskie tak W prze 
biegu dyskusji, jalę i w czasie gło 
suwania wykazało wielką troskę 
o budowę Polski Ludowej, o u- 
dział Zw:ązkn w tej budowie oraz 
o jedność związkową“.

Sieci zarzucane przez opozycje 
spod znaku PŚL-u a' wraz z nią 
przez całą reakcję na młodzież , 
wiejską, nie wyciągną więc obfi
' . .............." ...........................................— '!■ '■! I-I. .11 .. ................................... .............. ■ .................„

Zajście na pogranicza Albanii
BELGRAD (PAP) - (Tkazują- 

cy się w Tiranie dziennik „Baks- 
himi“ donosi, że na terytorium 
Albanii doszło pomiędzy poste
runkami granicznymi 17 i 18 do 
strzelaniny, rozpoczętej przez żan 
darmów greckich. Kolo poste
runku granicznego Nr 41 grupa 
uzbrojonych, Greków przedostała 
się na teren Albanii, dostrzegł
szy jednak straże graniczne, pro-

Strajk robotników w Hiszpanii
LONDYN' (PAP) —' Agencja 

Reutera donosi z Madrytu, że w 
wielkiej fabryce wyrobów żelaz
nych w Bilbao zastrajkowalo ok. 
20 tysięcy robotników. Strajk wy 
buchl w wyniku represji, zasto
sowanych przez władze wobec 
robotników nieobecnych pTzy prą 
ey w dniu 1 maja. .Gubernator 
cywilny w Bilbao wydał rozpo
rządzenie, że 14 tysięcy robotni
ków, którzy nie stanęli do> pracy 
w tym dniu, należy zwolnić, a na
stępnie przyjmować indywidual
ne podania o ponowne przyjęcie 
do zakładów. Pozostałych 6 tys. 
robotników zastrajkowalo, stając 
w obronie zagrożonych wydale
niem. Władze aresztowały szereg 
osób.

Konferencja europejskiej 
komisji gospodarczej

GENEWA- (PAP). — Przewod
niczącym europejskiej komisji, 
gospodarczej ONZ wybrano dele
gata belgijskiego Waeruma. W 
wygłoszonym przemówieniu Wae- 
rura podkreślił, że prace komisji 
będą miały jedynie charakter te
chniczny i pozbawione zostaną 
momentów politycznych,. W ko
misji zasiadają przedstawiciele 
18 państw europejskich oraz de
legacje międzynarodowych orga
nizacji do spraw wyżywienia i 
rolnictwa. Banku Międzynarodo
wego i Międzynarodowego Fundu 
szu Monetarnego.

W kilku wierszach * i

L. Ił.
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Targi anglosaskie w Genewie
Siedieiminaśeie państw, obradu

jących .w Genewie i reprezentu
jących. % handlu światowego, ma 
za zadanie opracować statiut 'Mię
dzynarodowej Organizacji Han
dlu: skrót angielski ITO „Inter- 
national Trade Organisatięn“. — 
Wyniki tej konferencji, która od- . 
bywa się ze znacznie mniejszym 
rozgłosem, niż ukończona niedaw
no konferencja w Moskwie, będą 
miały bodaj niemniejsze od tam
tej znaczenie dla n.ormalizacji 
stosunków międzynarodowych i 
sprawy pokoju. ‘Pod względom 
gospodarczym natomiast otwiera 
ona z pewnością nową zupełnie 
fazę w historii handlu między
narodowego. ,

Zasadnicza koncepcja pochodzi 
od Ameryki i była lansowana je
szcze w 'okresie roosęveltowskim, 
przed ukończeniem wojny. Pod-, 
stawą jej jest ułatwienie towa-, 
rom amerykańskim zbytu na ryn 
kach zagranicznych przez znie
sienie polityki cel i preferencji. 
Rozbudowany podczas wojny do 
niezwykle potężnych rozmiarów 
aparat produkcyjny Stanów Zje
dnoczonych pracuje nadal i jeże
li zechce się utrzymać na wyso
kim poziomie . produkcji pod 
względem ilościowym, to jednak 
musi sobie zdawać sprąwę, że je
go wytwory nie będą mogły być 
wchłonięte przez rynek wewnę
trzny, że pozostanie olbrzymia 
nadwyżka, nadająca sie na eks
port i domagająca się dla siebie 
rynków zbytu pod groźbą głębo
kiego wstrząsu gospodarczego 
dla organizmu Stanów Zjednoczo 
nycłr, dla ich businessu. Dlatego 
właśnie w interesie Ameryki le
ży obalenie wszystkich czynni
ków, hamujących wolny rozwój 

■wywozu towarów amerykańskich 
i umieszczania ich na rynkach 
zagranicznych. Naturalnie, że na 
tej drodze riSpotyka na obawy 
i zastrzeżenia ze strony tych 
państw, które boją się absolut
nego zmajpryzowania własnego' 
eksportu przez eksport amery
kański. boja, się, że międzynaro
dowy handel zostanie poddany 
pod dominantę amerykańskiej 
produkcji i amerykańskiego życia 
gospodarczego z wszystkimi jego 

’wstrząsami, typowymi dla go-
, spodarki kapitalistycznej.', 

Oh«?wy Wielkiej Brytanii
Wielka Brytania należy do tych 

państw,, które mają bardzo po
ważne zastrzeżenia pod adresem 
opracowywanego statutu. Jest to 
zupełnie zrozumiałe nie tylko ze 
względu na rolę, jaką po wojnie 
ma odegrać brytyjski eksport w 
życiu gospodarczym W. Brytanii, 
lecz także z uwagi na dotychcza
sowy system handlowania w ra
mach brytyjskiej Wspólnoty Na
rodów, oparty właśnie o zasadę 
preferencji.

Bardzo charakterystyczne są 
tu uwagi tygodnika „The Econo- 
rnist“, wypowiedziane w przed
dzień rozpoczęcia obrad w Gene
wie. Tygodnik zwraca uwagę, na 
ustosunkowanie się poszczegól
nych krajów Imperium do zasa
dy zniesienia dyskryminacji.— 
Australia, która w zasadzie jest 
gorącą zwolenniczką utrzymania 
dotychczasowego systemu, praw
dopodobnie zmieniłaby zdanie, 
gdyby jej zapewniono w Stanach 
Zjednoczonych rynek zbytu na 
jej wełnę. W ciekawej, sytuacji 
znajduje się także Kanada, któ

i

przyjęła projekt upaństwowienia transportu
LONDYN (BBC) (obsl. wl). — 

Izba Gmiin przyjęła w trzecim 
czytaniu projekt rządowy o upań 
stwowieniu transportu. Projekt 
został odesłany do Izby Lordów, 
która ma prawo poczynić w nim 
pewne zmiany i poprawki. Bry
tyjski minister transportu oma
wiając projekt, oświadczył, że 
zgodnie z nim państwo brytyj
skie przejmie na własność 68 
przed s i ęb i orsł w k ol e j o w y eh,
1-250.000 wagonów towarowych, 
45.000 wagonów osobowych, 20.000 
parowozów, 70 hotel; kolejowych, 
50,000 domów. W dalszym etapie

ra w zasadzie popiera australij
ski punkt widzenia, czerpiąc z 
preferencji znaczne korzyści, pod 
kreślone przez fakt założenia na 
jej terytorium przedsiębiorstw 
amerykańskich, zarabiających na 
preferencjach i właśnie dlatego 
w Kanadzie, założonych. Podczas 
debaty na ten temat w Izbie 
Gmin zwrócono uwagę, że w wy
padku zniesienia tych preferen
cji niektóre' obszary będą wyda
ne na ruinę gospodarczą. Miano 
tu na myśli indyjskie plantacje 
cukrowe. Jednocześnie zwrócono 
uwagę, że,nie kto inny, jak właś. 
nie Stany Zjednoczone zawierają 
umowy, oparte, na systemie pre- 
fhrencyjńym, jak np. z Filipina
mi, co, zdaniem pewnych kół go
spodarczych i politycznych w 
Londynie, powinno wystarczyć 
na usprawiedliwienie angielskie
go stanowiska, domagającego się 
uczynienia w postulowanej za
sadzie pewnych wyjątków na ko. 
rzyść preferencji.

Dwie miary
Ponadto angielskich ekonomi

stów mocno zastanawia fakt, dla 
czego w opracowanym w zeszłym 
roku w Londynie projekcie sta
tutu starano się wyeliminować 
wszelkie dyskryminacje w takim 
wypadku, kiedy mogą one posłu-

Co robiq Niemcy
W

Kiedy po pierwszej wojnie 
światowej niemieckie kolonie 
przestały istnieć, a same Niem
cy udawały gwałtowną demo
kratyzację, w kilku większych 
miastach portowych Niemiec po
wstały organizacje handlowe, 
których celem było nawiązanie 
wymiany hańdlÓWo-tówarowej z 
Ameryką Południową. W r. 1928 
towarzystwa te zostały zrzeszo
ne w jedną wielką organizację, 
na czele której stanęli przedista- 
wieiele wielkiego kapitału nie
mieckiego. W tym roku liczba 
niemieckich towarzystw handlo
wych i przedsiębiorstw przemy
słowych na- terenie państw 'połu
dniowo - amerykańskich przekro
czyła setkę. Kapitał obrotowy 
był bardzo wielki. W niektórych 
ośrodkach południowo-amerykań
skich Niemcy całkowicie .podpo
rządkowali sobie miejscowy prze 
mysł i handel.

Zdawałoby się, że Ameryka Po
łudniowa leży tak daleko ód Eu
ropy, że to, co na jej terenie ro
bią Niemcy nie powinno nikogo 
wzruszać, czy obchodzić, zwłasz
cza, że działo się to w czasie, kie
dy mówiło się powszechnie, że 
pokonane w pierwszej wojnie 
światowej Niemcy są zbyt osła
bione gospodarczo na to, żeby się 
mogły stać groźne.

Tymczasem okazało się, że to, 
co robiły Niemey w okresie swej 
słabości, było przygotowywaniem 
do ataku, było gromadzeniem sił 
i'mimo odległości Ameryki od 
Niemiec miało wielkie znaczenie.

W roku 1934 Goebbels zwrócił 
uwagę, że przygotowanie . przez 
Niemców za granicą, posiadają
cych wielkie możliwości placó
wek gospodarczych „umożliwiło 
w znacznym stopniu przyspiesze.

państwo przejmie 34.000 pojazdów 
drogowych, pół miliona jednak 
pozostanie nadal w rękach właś
cicieli prywatnych.

Opozycja zarzuca rządowi, że 
projekt jest zły ; że spowoduje za 
mieszanie w okresie uzdrawiania 
gospodarczego Wielk’ej Brytanii 
oraz że rząd knebluje . debatę. 
Odpowiedź rządowa brzmiała iż 
hiorąe pod uwagę czas jaki zuży
ła komisja tía przestudiowanie 
jednego tylko artykułu projektu, 
dokładne jego studia potrwać mu 
siałyby 3 lata — debata, stałaby 
się wówczas farsą.

•żyć zarobkowi brytyjskiego kup
ca, jeżeli nabywa towary amery
kańskie, a tymczasem w sytuacji 
odwrotnej, kiedy chodzi o towar 
angielski i kupca amerykańskie
go, nie dostrzega się tyliu zastrze
żeń przeciwko dyskryminacjom.

A czyż słynne pożyczki amery
kańskie, za które tylko amery
kańskie towary można kupować, 
nie są.zamaslwwanym systemem 
preferencyjnym — pyta „Econo- 
<mls!“. Zdaniem tych samych kół 
londyńskich Wielka Brytania po
winna zastrzec sobie prawo rewi
zji umowy, jeżeli dojdzie do wnio 
siku, że na jej stosowaniu cierpi 

• interes angielskiego 'prodlucenta, 
co byłoby sprawiedliwym odpo
wiednikiem amerykańskiej „Es- 
cape Clanse“, którą wymogło na 
prezydencie Trumanie stronnic
two republikanów. Cóż bowiem 
oznacza przekreślenie . wszelkich 
dyskryminacji? Oznacza to, że je
żeli sprowadza się pewien towar 
z Australii', to można go sprowa
dzać tylko wtedy, jeżeli jest od
powiedni zapas dolarów na za
kup za analogiczną sumę towa
rów ze Stanów Zjednoczonych. 
Jeżeli Stany Zjednoczone obetną 
kontyngent tytoniu, to powstałej 
luki nie można zapełnić impor
tem tytoniu z Rodezji, tylko trze-

/Imerwce Pohidniouej
nie żbrojeń“. Kiedy w roku 1940 
Niemcy pokónąły Francję, Hi-

- filer w specjalnej mowie. podkre
ślił, jak wielkie znaczenie posia
dają niemieckie placówki gospo

darcze w Ameryce Południowej.
Ich istrffenie pomogło Hitlerowi 
przedłużyć wojnę, ponieważ stam 
tąd napływał w wielkiej ilości

..potrzebny jnąteria.L.,.wojenny, „i,__propagandy Goebbels — zągra-
pomoeniczy. Placówki te spełnia- i‘ 
ły poza 
których 
wszelki 
i złota.

tym rolę magazynów, w 
grońiadzone były „na 

wypa dek“ zapasy dewiz

A dziś?
Obecnie, kiedy Niemcy hitle

rowskie zostały całkowicie roz
gromione, mówi się wiele o ich 
demokratyzacji i rozbrojeniu. — 
Tym niemniej dotychczas nie po
czyniono wiele starań. bv «pa
raliżować działalność ciągle jesz
cze istniejących i czynny« !) na 
terenie Ameryki Południowej 
przedsiębiorstw • niemieckich, na 
czele których stoją jako dyrek
torzy i kierownicy jawni hitle
rowcy.

Prasa angielska i amerykań
ska odnosi się do zagadnienia 
niemieckich placówek gospodar
czych w Ameryce Południowej

Minister Marshall
o ratyfikacji traktatu x Włochami

WASZYNGTON (PAP) - Na 
wtorkowym posiedzeniu senac
kiej komisji spraw zagranicz
nych omawiano sprawę ratyfi
kacji traktatów pokojowych z 
Włochami, Bułgarią, Rumunią i 
Węgrami. Do ratyfikacji trakta
tów wymagana jeśt większość % 
głosów. Z dotychczasowych ob- ■ 
rad komisji wynikała możliwość 
że traktat pokojowy z Włochami 
większości takiej ręie uzyska.

W związku z tym zabrał głos1 
minister spraw zagranicznych 
Marshall, ostrzegając, że niera- 
tyfikowanie traktatu pokojowe
go z Włochami przez USA pod1 
ważyłoby całą.sytuację między 
narodową. Byłoby to powtórze
niem tego, co uczyniły Stany 
Zjednoczone w latach 1919 — 1920, 
wypierając się Ligi Narodów,

Minister Marshall mówił m. in. 
Zawrócenie z obranej raz drogi 

byłoby poważnym błędem. Świat, 
-traciłby wszelkie zaufanie do 
•zdolności Stanów Zjednoczonych 
odegrania roli kierowniczej. Nie.

ba utrzymać import z Rodezji w 
tej samej proporcji co i ze Sta
nów Zjednoczonych. Byliśmy 
świadkami — piśze „.Economist“ 
— jak Szwecja obcięła swój im
port w wyniku niedostatecznej 
ilości posiadanych przez siebie' 
dewiz i jak w tym samym jeszcze 
tygodniu nastąpił protest z Wa
szyngtonu przeciwko tego rodza
ju polityce.

Wydaje się niekiedy, że Denar- 
. tameint Stanu nie orientuje się 

w dostatecznej mierze w sytua
cji ekonomicznej Europy — wżdy 
cha. „Economist“.

Trudno sobie wyobrazić spon
taniczne porozumienie się państw 
biorącyeh udział w konferencji 
genewskiej, jeżeli Stany Zjedno
czone nie zaprzestaną forsowania 
swojej tezy, że „jeżeli nie może
cie tego kupić w Stanach Zjed
noczonych, nie kupicie tego ni
gdzie“.

W obliczu przepowiadanej nor 
wej pożyczki amerykańskiej dla 
Wielkiej Brytanii obawy londyń
skie przed, zbyt stanowczą posta
wą amerykańskiego kuzyna, któ
ry. ratując własno interesy, nie 
ogląda się na dolę innych, zasnu- 
Wają troską myśli angielskich 
polityków gospodarczych.

Tadeusz Rojek-

z lekceważeniem. Doświadczenia 
jednak poprzednie nie pozwalają 
na taki stosunek. Wprawdzie 
Niemey rzeczywiście w tej chwi
li są osłabione, wprawdzie Ame
ryka Południowa jest daleko, ale 
należy pamiętać, że to w swoim 
czasie nie przeszkodziło temu, że 
jak powiedział szef hitlerowskiej 

niczne placówki gospodarcze nie. 
mieckie „znacznie przyspieszyły 
uzbrojenie“ faszystowskiego dra
pieżnika.

Obecnie w Ameryce Południo
wej istnieje przeszło 300 niemiec
kich firm handlowych i przemy- 

" słowyeh. Na czele tych firm sto
ją znani i energiczni, hitlerówćy, 
nie zawsze nawet kryjąey się ze 
swoją dawną przynależnością do 
NSDAP. Oczywiście, pozostając, 
dalej na terenie Ameryki Połud
niowej, ci osobnicy - pewno nie 
prowadzą pokojowej propagandy 
ani nie sprzyjają demokratyzacji 
Niemiec. ,

Na pytanie co tam robią od
powiedź jest jasna: próbują ro
bić to samo, co ich poprzednicy. 
I dlatego likwidacja tych placó
wek niemieckich jest konieczno
ścią.

ratyfikowanie traktatu z Wło
chami pociągnęłoby za sobą nie
bezpieczne konsekwencje. Prze
ciwnicy traktatu opierają się na 
przesłance, że Stany Zjednoczone 
powinny podyktować nowe wa
runki. Nie sądzę, abyśmy mogli 
i powinni byli to uczynić“.

Dalej minister zaznaczył, że 
rokowania moskiewskie pogłębi
ły w nim przeświadczenie, że 
traktaty należy ratyfikować jak 
najszybciej. Odczytał on pismo 
prezydenta Trumana oświadcza
jące, że szybka ratyfikacja trak
tatów jest sprawą o zasadniczym 
znaczeniu dla amerykańskiej po- 

i tyki zagranicznej.
Na pytanie senatora Vanden- 

berga czy odroczenie ratyfikacji 
do'czasu załatwienia sprawy tra- 
ktątów z Austrią i Niemcami u- 
latwiloby, czy też utrudniłoby 
osiągnięcie porozumienia, mini
ster Marshall odpowiedział, że 
jego zdaniem zwłoka lub odrzu
cenie ratyfikacji traktatów za
szkodziłoby bardzo osiągnięci«

Delegacja Rządu Ukraińskiej 
SRR u ministra spraw zagrań.

WARSZAWA (PAP). — Ba
wiącą w Warszawie dlą podpisa
nia protokółu zakończenia repa-

, triacji polsko ukraińskiej delega 
eja Rządu Ukraińskiej SRR złoży 
la w dniu dzisiejszym wizytę mi
nistrowi spraw zagranicznych 
Modzelewsk iem u •
Komitet do spraw wynalazków 
przy R^zie Ministrów ZSRR 

MOSKW'A (PAP). - Radą Mi
nistrów ZSRR postanowiła, wzno
wić prace komitetu do spraw wy 
nalazków, mianując jego przewód 
niczącym inż. Michałowa. Zada
niem tego komitetu będzie kiero
wanie rozwojem odkryć nauko
wych i technicznych w Związku 
Radzieckiim. przyśpieszenie i koni 
frola nad zastosowaniem howych 
wynalazków w radzieckiej gospo 
darce państwowej, ochrona intere 
sów państwowych w dziedzinie od 
kryć należących do ZSRR, pomoc 
wynalazcom, ochrona praw autor 
skich i wydawanie patentów.
Wizyta premiera rumuńskiego 

w Budapeszcie
BUDAPESZT (PAP). — Do sto 

licy Węg;er przybył premier ru
muński Groza. Premier Groza o- 
raz towarzyszące mu osoby z de
legacji rumuńskiej zatrzymają 
się w Budapeszcie kilka dni- W 
pierwszym dniu Groza złożył wi 
zytę prezydentowi Tildy‘emu orag, 
premierowi Nagy*emu.
Międzynarodowa konferencja 

drzewna
PRAGA (PAP). — W Mariańskich 

Łaźniach odbędzie się od 28 kwietnia 
do 10 maja międzynarodowa konferen
cja drzewna, która omawiać będzie 
środki zapobieżenia światowemu kry
zysowi drzewnemu, hamującemu ruch 
budowlany w Europift. Dotychczas u- 
dział w konferencji tej zgłosiło 24 
państw europejskich i pozaeuropej
skich, w tej liczbie i Polska.

Kandydaci na gubernatora 
Triestu

• NOWY JORK (PAP). - Jak 
donosi dziennik .New York Ti
mes“ Stany Zjednoczone wysunę 
ły 2 nowe kandydatury na urząd 
gubernatora Triestu. Pierwszym 
kandydatem jest szef szwedzkie
go sztabu generalnego generał hr- 
Karol Ehrensvard, drugim kan
dydatem zaś bi naczelny dowódca 
norweskich sił zbrojnych generał 
Otto Rugę. Gen. Rugę został uwol 
niony przez Arm:ę Radziecką z 
obozu koncentracyjnego, do któ
rego wysłali go Niemcy, ponie
waż nie chciał przyrzec, iż nie 
bedz:e stawiać oporu niemieckim 
władzom okupacyjnym w Norwe 
gii. Wśród kandydatów wysunię 
tych przez zachodnich sojuszni
ków w'dnieją nazwiska posia li
nii Południowo Afrykańskiej w 
Holandii Egelanda, szefa lotnic
twa szwedzkiego gem. Nordensk- 
hoolda oraz b. sędziego śledcze
go sądu najwyższego Strooma-

porozumienia w sprawie Austrii 
i Niemiec. Sytuacja uległaby w 
tym wypadku — zdaniem Mar
shalla — takiemu pogorszeniu, że 
nie wiadomo, w jaki sposób da
łoby się kontynuować pertrak
tacje. Pozostawienie tych spraw 
w zawieszeniu byłoby jak naj
bardziej niebezpieczną polityką.

Po ministrze Marshallu zabrał 
głos jego poprzednik w Depar
tamencie Stanu Byrnes, który 
wyraził pogląd, że nieratyfiko- 
wańió przez USA traktatów po
kojowych. na opracowanie któ
rych nalegały przez 18 miesięcy, 
byłoby zastosowaniem veta wo
bec Narodów Zjednoczonych, któ- 
re prowadziły wojnę ż Włochami.

Zofia Nałkowska poważnie 
chora

ŁÓDŹ (PAP) — Znakomita pi
sarka Zofia Nałkowska zachoro
wała na zapalenie płuc. Nad zdro
wiem pisarki czuwa prof. Jaku
bowski.

i
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Podnieśmy wieś przez oświatę
Wrażenia z Ogólnopolskiego Zjazdu Dyrektorów gimnazjów rolniczych

Nic było przypadkiem, Że stu kil
kudziesięciu kierowników średnich 
szkół rolniczych, typu gimnazjalnego 
zjechało się z delegatami Min. Rolni- 
nictwa i Reform Rolnych w małej 
wiosce kieleckiej — w Podzamczu Chę
cińskim — ażeby radzić nad progra
mem i organizacją tych, szkół, ich rolą, 
jak również nad tym, jakie miejsce w- 
dzisiejszej rzeczywistości zająć mają ci, 
którzy realizować będą dalszy etap 
Reformy Rolnej, drogą upowszechnie
nia oświaty rolniczej.

W Podzamczu Chęcińskim, ną zrę
bach starego zamku, obok ruin pałacyku 
myśliwskiego Jana III — mićści się 
dziś wzorowa szkoła, gimnazjum rol- 
nicze trzyletnie, posiadające wzoroWe 
gospodarstwo i internat,, posiadające 
niemal wszystko to, co potizebne jest, 
ażeby wychować i wyszkolić przysz
łych rolników, którży by mieli od
powiedni zasób wiadomości oraz spraw 
ność w organizowaniu T'prowadzeniu 
gospodarstw rolnych, jakie stworzyła 
nam dzisiejsza rzeczywistość.

.Podzamcze Chęcińskie było zatem 
niejako predestynowane, aby stać się 
miejscem obrad tych, którzy tworzą 
nową rzeczywistość, przez tworzenie 
programu, podstaW prawnych tego pro
gramu, jak również i tych, którzy już 
zaczęli i mają go w< dalszym ■ ciągu . 
realizować. ■

Jeżeli w danej chwili, o czym nie
stety nie wszyscy wiedzą mamy w 
Polsce z górą 150 szkół typu gimnazjal
nego — szkół rolniczych, z odchyle
niami w kierunku wszystkich , niemal g 
specjalności związanych z rolnictwem, : 
a więc z ogrodnictwem,, pszczelarstwem, i 
hodowlą inwentarza żywego, ichtiolo
gią itd itd. — to zawdzięczamy to 
przede wszystkim entuzjazmowi tych 
kilkuset pionierów oświaty - rolniczej, 
którzy w najcięższych warunkach, 1 
borykając się z niezrozumieniem byłej

■ służby folwarcznej, — rabunkiem ze ,.

22 — 25. IV. 1947
jest rolnik — rzemieślnik, umiejący sam 
należycie gospodarować i mogący 
ewentualnie być instruktorem i pomo
cą dla całej wsi. Obok tych, facho
wych, zawodowych wiadomości, , bę
dzie to nowy człowiek, obywatel w 
nowym ustroju, a więc człowiek uspo
łeczniony, rozumiejący dobrze swoje 
zadanie i swoje miejsce w nowej Pol
sce ,którą z kraju rolniczego, zacofa
nego pod względem rozwoju' rolnictwa 
i przemysłu, ma się stać krajem nie tyl
ko rolniczo-przemysłowym, ale krajem 
przemysłowo-rolniczym, krajem, w któ
rym me będzie „bandosów“, nie bę
dzie wyzysku człowieka przez czło
wieka, gdzie każdy będzie pełnym 
równouprawnionym obywatelem i twór

cą swojej przyszłości.
Jak z obrad i wypowiedzeń wynika 

— na wsi zarówno u młodzieży mę
skiej jak i żeńskiej istnieje żywiołowy 
pęd do oświaty — zadaniem tych, któ
rzy ją realizują jest nadanie w’aśd- 
wego kierunku temu pędowi, nadanie 
mu zdrowego tempa.

Atmosfera obrad była — co należy 
podkreślić — szczera. Było -to praw
dziwe porozumienie się między tymi, 
co przygotowują programy i tymi, któ
rzy je realizują i to jest bodaj najważ
niejsze i najistotniejsze, że powie
dziano sobie wszystko otwarcie.

Porozumiano się i zrobiono poważ- 
ny krok naprzód na drodze realizacji 
powszechnej oświaty na wsi. Dr Ł.

Cały asortyment papierosów
w obrocie wolnorynkowym >

Komisja Specjalna na straży cen
Zgodnie z zarządzeniem Dyrekcji 

PMT z dniem 1 maja b. r. zaopatrze
nie kartkowe konsumentów w papie
rosy przestaje praktycznie istnieć, aż ' 
do odwołania.'

Stało się to możliwe dzięki dosta
tecznej produkcji Pólsk’ego Monopolu 
Tytoniowego, który jest w stanie na. 
sycić rynek wewnętrzny i zaspokoić 
potrzeby najbardziej wymagających pa 
łączy, jeżeli Weźmie się pod uwagę du- • 
żą ilość i asortyment papierosów.

Oczyw ścię, że ten swego rodzaju 
moment przełomowy w zaopatrywaniu 

. ludności w wyroby tytoniowe, napotka 
na wstępie na szereg trudności,-a w 
pierwszym rzędzie na usiłowania spe-„ 
kulacji papierosanr przez aspołeczne 
i szkodnicze elementy, Liczy się z

Kultura pastwiskowa
Znane były przed wójną wypadki, że 

jakiś Poleszuk z zapadłej wsi, powo
łany do odbycia służby wojskowej, 
swoim zachowaniem budził wybuchy 
szczerego śmiechu. Między innymi ta
ki rekrut w pierwszych dniach poby
tu w koszarach, wchodził po schodach 
na czworakach, wyobrażając sobie wi
docznie, że schody a drabina na dachu 
jego rodzinnej chatki, to jedno i to ' 

, samo.
Gdyby tak jakiś Szwed czy Holen

der, będąc u nas w gościnie, zauważył, 
że przechodnie najspokojniej depcą 
trawniki uliczne i łamią gałązki drzew, 
pomyślałby na pewno to samo, co my 

i o owym Poleszuku.
Uprzemysłowienie Polski i olbrzymi 

i rozrost miast, to sprawa ostatnich lat 
kilkudziesięciu, a podniesienie kultu- 

’ ralne tychże miast: parki, zieleńce itp. 
i —- to zdobycz dopiero okresu niepod

ległości,
_ Trochę nas to zaskoczyło i nie bardzo

strony ciemnych"sił podrimnych/ź ' «« jeszcze w tych zmieniają-
biedą i brakiem najniezbędniejszych się warunkach zachować, zwłasz-
niejednokrotnie * narzędzi rolniczych, C2?’ 2e kardz° znaczna liczba ludno- 
siły pociągowej — wreszcie obojętno- miast .pochodzi ze wsi i tam vbyła 
ścią i niezrozumieniem znacznej: czę
ści ludności —- obejmowali przyznane 
im. przez ustawę o Reformie Rolnej 
resztówki, i organizowali tam pierwsze

O gło

i
Gdy będziemy widzieli ludzi niszczą

cych zieleń w miastach, zaśmiecających 
ulice, zachowujących się grubiańsko i 
zatruwających posiadanymi aparatami 
radiowymi życie sąsiadom, możemy być 
głęboko przekonani, że mimo ze
wnętrznych pozorów, znajdują się oni 
na poziomie kultury pastwiskowej.

Tu samo uświadamianie i perswa
zja nie pomogą i, aby zachować choć

Dom, szkoła, organizacje i stowa
rzyszenia są najwłaściwszymi czynni
kami kształtującymi umysły i charak
tery młodego pokolenia. Niedobrze jest 
jednak} skoro i młodzież szkolna po
pełnia także pewne uchybienia. Roz
mawia sobie np. taki młodzieniec na 
chodniku z koleżanką, machinalnie ła
mie gałązkę stojącej obok akacji i wrę
cza ją układnym gestem uśmiechniętej 
panience. Gracja, wdzięk i barbarzyń- minimum zdobyczy kulturalnych i zdro 

wotnyfch, a W tym i zieleńce W mia
stach, musi być zastosowana inna, bar
dziej zrozumiała metoda wychowaw
cza. '

' szkoły rolnicze — dosłownie 
dzie i chłodzie.

Znamiennym jest fakt, że sprawa 
formalna, podstawy prawne dzisiej
szych girpnazjów rolniczych, stosunek 
prawny nauczycieli — do dziś dnia nie 
został - uporządkowany, . że jak się 
wyraził jeden z uczestników zjazdu — 
do dziś dnia, wiszą w powietrzu — 
tym nie mniej jednak — to co zrobili 
jest trwałe — i tego nic nie zmieni“.

Jak z obrad i referatów wynika — 
ideałem wychowania i wyszkolenia ~

przyzwyczajpna do prawie nieograni
czonej swobody a mając zieleni pod 
dostatkiem nie ceniła jej ani też nie 
szanowała.

Kto bystrzejszy, o pewnej wrodzo
nej kulturze, sam orientuje się, jak 

■ trzeba się na bruku miejskim zacho
wać, kto jednak posiada braki pod tym 
względem i poza zaspokajaniem po
trzeb fizjologicznych mało go świat in
teresuje, ten będzie nadal 1 zachowy
wał tradycje „kultury pastwiskowej" 

fi przekazywał ją swoim dzieciom i wnu 
kom. Stąd właśnie jest tak dużo ludzi 
zamieszkałych- już w drugim, czy na
wet trzetim pokoleniu w mieście a jed 
nak bez żadnych znamion kultury 
miejskiej.

stwo równocześnie.
O pożytku zieleni dla miast nie bę

dę tu mówił, gdyż to jest temat facho
wego artykułu, ^nany jest zresztą slo
gan, że zieleń to płuca miast, Bez płuc 
nie może żyć żaden organizm, po
większanie więc i ochrona zieleni na
suwałoby się jako jedno z najważnie- 
szych zadań. W ubogiej w zadrzewie
nie Częstochbwie, wielkim kosztem co 
roku są obsiewane trawniki, odruto- 
wywane i zaopatrywane w tabliczki 
ostrzegawcze. Z obsiania niektórych 
ulic jak Alei Kościuszki i innych Plan
tacje Miejskie musiały zrezygnować, 
gdyż przejawy „kultury *pastwiskowej“ 
uczyniły tam z zieleńców gpie, często 
zaśmiecone boiska. Oprócz stałego dep
tania, gry w piłkę nożną, skubią tam 
niekiedy resztki trawy nawet koniki 
korzystających z chwilowego postoju 
furmanek..

Wiele się u nas mówi o kulturze, 
może za wiele, Raczej należałoby mó
wić bez żadnych obslonek o objawach 
barbarzyństwa i potrzebie jego stop
niowego usuwania. Pewne odbronzó- 
wienie wysokiego niekiedy mniemania 
o sobie wyszłoby raczej na pożytek.

Poruszyłem tylko jeden z objawów 
barbarzyństwa a jest ich bardzo wiele. 
Np. radio — ów cudowny wynalazek, 
służący również celom kulturalnym, w 
rękach osób gruboskórnych jest przed
miotem udręki dla sąsiadów.

Dobrowit.

tym bardzo poważnie Komisja Spe-s 
cjalna i jej delegatury na terenie ca
łego kraju.

Dotychczasowe akcje kontrolne Ko« 
misji Specjalnej, zmierzające do u- 
trżymania urzędowych cen wyrobów 
tytoniowych miały również na celu 
Zbadanie uprawnień detalicznych sprze 
dawców do prowadzenia handlu wy-, 
robami tytoniowymi, stwierdzenie ist« 

' mienia formalnych umów 'z DyrMtcją 
PMT i wykrywanie papierosów, po- 

• chodzących z nielegalnej produkcji 
(swojaków). Były to akcje dorywcze j 
wyniki ich były pozytywne..

Najbliższy okres zaznaczy się wzmo
żoną kontrolą detalicznego handlu wy. 
robanr tytoniowymi przez organa Ko
misji Specjalnej łącznie z Brygadami 
Ochrony Skarbowej i czynnikiem spo
łecznym na terenie całej Polski, przy 

' czym Komisja Specjalna ostrzega zain
teresowanych, że przekroczenia, jakich 
dopuszczą się — czy to w sensie po- ‘ 
bierania wyższych cen od obowiązują
cych za wyroby tytoniowe, czy też roz. 
prowadzania papierosów względnie ty
toniu, pochodzącego z nielegalnej pro
dukcji r- karane będą z całą surowoś
cią. * ■

Z drug:ej strony Komisja Specjalna 
zdaje sobie sprawę, iż powodzenie te
go rodzaju akcji uzależnione jest w 
dużej mierze od poparcia całfcgo -spo
łeczeństwa i apeluje tą drogą do pa*  
laczy całej Polski, by we własnym do
brze zrozumianym interesie żądali w 
punktach sprzedraży wyłącznie wyro
bów PMT i płacili ceny nie wyższe od 
ustalonych.

■

na terenie Województwa Kieleckiego
Dnia 22.IV.1947 r. w sali Ligi Mor? 

skiej odbyło się zebranie organizacyjne 
Zarządu Okręgu Wojewódzkiego >,Ligi 
Lotniczej“ przy współudziale przedsta
wicieli Władz Państwowych, Samorzą
dowych, Jpstytugyj i Orgąnjzaęyj Spo
łecznych iPolityćżhych.

Liga Lotnicza jako organizacja wyż
szej użyteczności społecznej, posiadają
ca szczególne znaczenie dla państwa, 
ma na celu krzewienie zamiłowania do 
lotnictwa w jak najszerszych kręgach 
społeczeństwa oraz popieranie rozwoju 
lotnictwa polskiego we wszystkich jego 
dziedzinach. Po przywitaniu obecnych 
przez Komisarza Ligi Lotniczej na 
Okręg Kielecki zostało powołane Pre
zydium zebrania. Zgromadzeni wysłu
chali wygłoszonego przez ob. inż. Kwie
cińskiego referatu na temat „Dawny 
L.O.P.P. a obecna „Liga Lotnicza".

Powstająca „Liga Lotnicza“ jest or-. 
ganizacją nową mającą na celu krze-

wienie sportu lotniczego, przygotowa
nie kadr oraz popieranie Wszystkich 
dziedzin z nimi związanych. Obrona 
bierna — jak oświadczył inż. Kwie
ciński pozostaje w kompetencji czynni
ków rządowych. Przed nowoobranym 
Zarządem Okręgu Wojewódzkiego Lir 
gi Lotniczej — stają ważne zadania do i 
spełnienia, a w pierwszym rzędzie 
rozbudowa organizacyj terenowych. Po 
informacje należy się zwracać pod 
adresem mgr Postępski Urząd Woje
wódzki Wydział Komunikacyjny — 
Kielce.

Ogłoszenia 
do „Głosu Narodu“ 
z RADOMSKA i okolicy 
przyjmuje Księgarnia T Fijewskiego, 
Radomsko, Pi. 3 Maja 5, teł- 126

Władysław Leny-Kisielewski-

Byłem korespondentem
kwatery gen. Sikorskiego

Co przechodziliśmy w obozach- nie 
warto opisywać, bo czymżę rumuńskie 
czy węgierskie więzienia były wobec 
niemieckich. Nie było nam dobrze, 
zaznaliśmy i głodu i częstego bicia 
przez naszych, „sprzymierzeńców“ a 
nasze dowództwo każdego, kto Z obo
zu uciekał do Francji, stawiało przed 
sądem — jako dezertera. Sztabowcy 
natomiast licznie wyjeżdżali do Fran
cji i to na stanowiska, jakie przewidy. 
wali, aby zmóc Sikorskiego i tam tła 
zachodzie tworzyć na nowo'starą rze
czywistość.

Rozkaz generała
Mijały dni i tygodnie, pewnego wie. 

czoru, przez radio, przez nas samych 
zmontowane w obozie .usłyszeliśmy 
pierwszy rozkaz Generała...

Do dziś dnia pamiętam, jak silne 
wrażenie zrobiło na nas zdanie;’

„Żołnierze, bez względu na trudnoś
ci wszystkimi drogami macie dążyć do 
Francji... Żołnierze, pamiętajcie — je
steście teraz ostatnią nadzieją ojczyz
ny...“

Gzy trzeba opisywać, cośmy odczu
wali słuchając tego pierwszego rozka
zu Generała, który w tej chwili stał sięĄ 
naszym Wodzem!

Droga na Zachód!
Już tej samej nocy zaroiły s?ę drogi 

gd go-lskich żołnierzy, idących aa Za=

chód tam, gdzie ich wzywał rozkaz Si
korskiego. dążących do Francji, będą
cej wówczas dla pas ziemią obiecasją. 
Nie sposób było nas wstrzymywać, nie 
sposób zastraszyć — byliśmy przecież 
„ostatn ą nadzieją ojczyzny’1. Nie po
mogły psy i warty więzienia i tortury, 
nie pomogły polskie sztaby- ani ich 
rozkazy,

„Marsz, marsz, Sikorski.
Z ziemi Franków do Polski“ 

brzmiało coraz częściej i coraz więcej 
było strzelanin na granicach,’ coraz 
więcej nędznych łódek na falach Mo
rza Czarnego j coraz więcej ..turystów 
Sikorskiego“.
' Pierwsi z nas, którzy doszli do 

prąwdz wych placówek Generała w 
stolicy Rumunii, wracali do obozów, by 
wyprowadzić innych i tak z nikłego 
strumienia stworzyła się, rzeka, która 
siłą powodzi przerwała wszystkie ta-, 
my, płynące ku „ziemi obiecanej“ i ku 
walce z Niemcami.

Sztaby musiały zrezygnować I iść 
na kompromis, opóźniając tylko wszeL 
k'mi sposobami wyjazdy „Sikorszczy- 
ków“, wysyłając naprzód tylko ludzi 
calkem oddanych sobie dla obejmowa. 
nia ważniejszych stanowisk To stało 
s'ę początkiem późniejszej klęski Ge
nerała,

„Leśne dziadki“, upadek Francji 
tragedia podchorążych, Anglia.

Antagonizmy zrodzona w kampanii 
wrześniowej wzrastały ź każdą chwi
lą. ‘ ?

• Podział „młodzi“ i- „starzy“ czyli 
..leśne dziadki" co miało oznaczać 
przedwojennych o-ficerów od majora 
począwszy, zarysował się tak silnie, 
jak nigdy w historii wojen w żadnej 
armii świata. /

Sikorski mógł stworzyć z „młodych“ 
ślepo wierzących w Niego, prawdziwie 
nowo wojsko, nowej przyszłej Polski, 
bo mówiąc bez demagogii i zupełnie 
szczerze —- my byliśmy. prawdziwymi 
żołnierzami demokracji, dalekimi od 
przedwojennych sanacyjnych wzorów 
od tych ,.ideałów“, które już w pierw
szych dniach wojny strzaskały nie
mieckie bomby.

Zbyt dużo przeszliśmy, w krótkiej 
kampanii wrześniowej, aby moźrfa nam 
było sugerować powrót do tego, co 
minęło.

Chytra gra
Niestety Sikorski dał się uwieść po. 

zorom i chytrej grze byłych ..pretoria
nów" Śmigłego, którzy skompromito
wani w kampanii wrześniowej, umieli 
teraz nadskakiwaniem nowemu Wo
dzowi wzbudzić jego zaufanie i po
zyskać łaski, Sikorski był zwolenni
kiem starych metod w armii i bał się 
•rewolucyjnych“, jak sam mówił, po- 
-iągnięć.

A może i to było przyczyną, że Si
korski nie wiedział, że oprócz popar
cia ze strony Francji jak i Angl i, ma 
za sobą serca większości Polaków,

Sikorski odcięty
A mógł nie wiedzieć o tym, bo od Po 

laków ńa emigracji, odcięły go sztaby, 
a od Polaków w Kraju gen. Sosnkowski, 
który został dowódcą Arm ii Krajowej 
w Polsce i mając w swym ręku, wszy
stkie nici łączności z krajem szacho
wał Sikorskiego razem z prezydentem 
Raczkiewiczem, którego był następcą.

Stąd tej może i dlatego tak nie
wielkie konsekwencje pociągnął za so
bą list gen. Dąb-Biernackiego, który 
napsał protest przeciwko Sikorskiemu 

,do Prezydenta Francji'.
Taką to sytuację zastaliśmy We Frań 

cji, tej ziemi obiecanej, na której mia
ła powstać nowa polska rzeczywistość 
i nowa'arm1« polska.

We Francji to samo
j.Sanatorzy“ tam już byli na wszyst

kich stanowiskach, królując w „Regi
nie“ i z miejsca w Marsylii chciano 
nas przedwrześniowo -podchwycić za 
mordę“ i pokazać wojsko. Lecz wresz
cie w Rumunii, Azji i Afryce nie było 
to tak łatwo!

Francja widziana z bliska, okazała 
się jpną niż ta w marzeniach. Widać 
było, że nie wiedzą tu. że toczy się 
wojna,

I zobaczywszy Francję odczuwaliś
my silny lęk — bojąc się o Polskę po
konaną i bez przeszkód gnębioną przez 
wroga

Niesławna „ewidencja“
Organizacja wojsk polskich nie szła 

w szybkim tempie, ale za to pełną pa
rą pracowała dwójka“ i uwieczn ona 
w piosenkach... polska ..ewidencja“

Te dwi« instytucje działały wspa-

niale. Wystarczyło przejrzeć listy naz
wisk przed nami przybyłych; każdy 
kto w kartotece miał literę ,,s" (czyli, 
że ..Sikorczyk“), odjeżdżał do Cansa- 
de, a stamtąd do Scptfonds, obozu 
hiszpańskiego z czasów wojny domo
wej, daleko o<| Paryża i od Sikorskie
go.

Ja też tam się znalazłem.
Obóz nasz nosił szumną nazwę; 

,.Camps de Judcs — Septfonds Dep. 
Tarn — et Garonno — Aviation po« 
lonaisc“, a był w rzeczywistości kupą 
starych baraków, tonących wprost w 
błocie. Głód i chłód nam dokuczał . 
razem z bezczynnością. . z

Armia dla „wodzów“
A najgorzej z wszystkich mieli re

zerwiści. I znów patrzyli z zazdrością, 
jak korpus zawodowy rozrzuca pion ą- 
dze. jak hula beztrosko, uważając się 
znowu za polskich „Ubermenschów".

Nie pociągała nas ciągle grana Mar. 
syliąpka i podnoszenie flagi w asyście 
generałów Oczekiwaliśmy walki, która 
by nas zbliżyła do rodzinnego kraju, 
Stąd też masowe podania o przen.esie- 
nie z lotnictwa do piechoty, która 
jakoby pierwsza miała się znaleźć w 
boju „Wodzom“ to było nie w smak, 
bo pozostawiwszy gros żołnierzy w 
Polsce, Rumunii, czy rta Węgrzech, 
potrzebowali ludzi sied ącycn w obo
zach i sjiełn ających rolę wojskowych 
jedhóstek, którymi trzeba dowodzić. 
Stąd też utrudnienia w przyjmowaniu 
na nowo do polsk >go wojska jako 
zwykłych rekrutów, nieuznawanie stop 
ni. i tak w nieskończoność.

(d. ó, nj¡
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Dzień 9 maja wolny od nauki 
we wszystkich szkołach

W związku z obchodem. Rocznicy 9 
maja Minister Oświaty zarządził, aby 
dzień 9 maja, jako rocznica zwycięstwa 
narodów zjednoczonych nad faszyz
mem był wolny od nauki i zajęć szkol
nych w szkołach wszystkich stopni i 
typów oraz w zakładach wychowaw
czych. Wszystkie szkoły i zakłady 
wychowawcze winny zorganizować 
akademie poświęcone rocznicy Zwy
cięstwa

Uwaga, pracownicy biurowi
i handlowi

Powiatowa Rada Związków Zawo
dowych w Częstochowie podaje do 
domości wszystkich pracowników fi
zycznych j umysłowych, zatrudnionych 
w przedsiębiorstwach handlowych, pań

Przygotowania do Święta Wolności
Dwa lata temu w dniu 9 maja za

kończone zostały działania wojenne w 
Europie, a potęga militarna Trzeciej 
Rzeszy została ostatecznie złamana 
przez zwycięskie wojska sojusznicze. 
Dzień ten wszystkie narody uz
nały za swoje święto, dając mu nazwę 
Święta Wolności. W reku bieżącym z 
uwagi na trudną sytuację gospodarczą 
Polski rocznicę zwycięstwa obchodzić 
będziemy W dniu 11 maja.

Z inicjatywy Twarzystwa Przyja
ciół Żołnierza w Częstochowie zosta
nie w tym dniu odprawione uroczyste 
nabożeństwo w kościele garnizono
wym św, Jakuba o godzinie 9, po czym 
o tfodz. 11 odbędzie się w sali kina

Groźny pożar lasu
W miejscowości Kondz:®lowa, w po. 

bliżu Zawiercia wybuchł z nieznanej 
dotąd przyczyny pożar lasu. Ogień pod 
sycany silnym wiatrem rozprzestrze
niał się nadzwyczaj szybko i ogarnął 
wkrótce przestrzeń około 8 kilome
trów kwadratowych.

Na miejsce wezwano Miejską Zawo
dową Straż Pożarną z Zawierc'a, któ. 
ra wspólnie ze służbą leśną zdołała o- 
gień -zlokalizować i ugasić. Wysokości 
strat na razie nie ustalono, pewne jed- 
nak jest, że zniszczeniu uległo około 
30 proc, drzewosta.hu. Zachodzi moż

Szpital Ubezpieczalni Społecznej
Nieliczne tylko placówki «polecz 

ne i państwowe nie zostały dotk
nięte straszliwym żywiołem woj
ny. Do tych, 00 ucierpiały naj
więcej zalicza się między innymi 
szpitalnictwo- Rozumiejąc kanięta 
rość ratowania steranego wojną 
zdrowiia obywateli, do porządko
wania szpila1 i przystąpiono nie 
mai natychmiast po wyzwoleniu 
spod okupacji w r. 45. Dziś trud
no pomyśleć że gmachy szpital
ne, "te przybytki kojenia bólów 
i. usuwania cierpień wzniesione 
zostały prawie z gruzów-

Do nich •zalicza się imponująco ______ _
piękny szpital Ubeapieezelni. Spo— gtochowskiej Kasy Chorych. Szpi 
leeznej, którego oficjalnego otwar . . • r . . __
eią i pcśwjęeenda dokonano w nke 
dzielę, dnia 4. 5. b. r.

W uroczystości poza przedsta
wicielami społeczeństwa miiejscoj 
wego wzięli udz:al reprezentamei 
rządu: praedst. departamentu mi
nisterstwa Pracy 5 Opieki Spo'- 
leeanej. dyr. Modliński, i prżedst. 
min. Zdrowia dr. Wierzgacz. 
Poza tym przybyła z Warszawy 
przedst- Centrali Zaopatrywania 
Instytucji Ubezpieczeń Społecz
nych nuez. Pannenkowa, naczelny 
lekarz Z. U. S.m dr Rudziński 
i nacz. Wydziału Lecznictwa Sa
natoryjne Uzdrowiskowego dr 
Mazurek.

Przybyłych gości witali wice- 
starosta powiatowy ob. Różański 
jako przew. Rady i Zarządu U- 
bezpieozałni. Dyrekcja wraz z Za
rządem- szpitali- Licznie też był 
reprezentowany miejscowy świat 
lekarski i personel szpitalny.

Uroczystość, rozpoczęła sie Mszą

■stwowych i prywatnych oraz w insty
tucjach samorządu gospodarczego jak 
PCH, Izba Przemysłowo-Handlowa, 
Pracownicy notariuszy, kolporterzy ga 
zet i czasopism, pracownicy Okr. To
warzystwa Rzemieślniczego, pracowni
cy ..Eliboru“, administratorzy domów 
prywatnych itp. z wykluczeniem biur 
typowo branżowych, że dnia 10 maja 
b. r. o godz 16.30 w sali Powiatowej 
Rady Związków Zawodowych Aleja 
43 odbędzie się Zebranie Organizacyj
ne Zw. Zaw. Pracowników Handlowych 
i Biurowych, gdzie zostanie dokonany 
wybór Władz Oddziału.

Kurs kroju
Zarząd Cechu Krawców i Pokrew

nych Rzemiosł podaje do wiadomości, 
że zostanie urządzony kurs kroju dam-

Z

I

„Wolność“ okolicznościowa uroczysta 
akademia, w czasie której -wygłoszone 
zostaną przemówienia oraz wykonana 
będzie część artystyczna z udziałem 
artystów Teatrów Miejskich i Miej
skiej Orkiestry Symfonicznej. Dla żoł
nierzy z miejscowej jednostki wojsko
wej odbędzie, się w sali kina „Bałtyk“ 
przedstawienie teatralne z udziałem 
chóru i orkiestry wojskowej. W go
dzinach wieczornych w sali domu woj. 
skowego, tak zwanego ,.Domu Księ
cia“ odbędzie się zabawa taneczna.

W dniu U b, m. wszystkie domy po. 
winny być udekoronowane flagami 
narodowymi, 

liwość rozmyślnego podpalenia, Docho. 
dzetre prowadzi Sekcja Kryminalna, 
M, O. w Zawierciu.

e—~
Dom w płomieniach

W dniu 6 b. m, około godz. 10 w 
tńejscowości Słabimin wybuchł pożar 
w domostwie należącym do Stanisła
wa Klocka i Jana Gaja, fastwą pło
mieni padł dom mieszkalny i zabudo
wania gospodarcze. Przyczyną pożaru 
— wadliwa budowa komina. Ofiar w 
ludziach nie było.

św. odprawioną przez lis. Prałata 
Wróblewskiego, który .następnie 
zobrazował historię szpitala w 
okresie okupacji- Chór ..Pochod
nia“ urozmaicił nabożeństwo jak 
zwykle ładnym śpiewem, po czym 
nastąpiło poświęcenie gmachu o- 
raz kolejne przemówienia' Mówi
li wieestar. Różański i dyr. Ubez 
pieczalni Michałowski, który 
przedstawił drogę, jaką uowo- 
otwarty szpital przeszedł od sta 
nu największego zniszczenia do 
obecnego. Istnienie tegoż szpitala 
datuje się od r. 1922 początkowo 
jako fabrycznego na Rakowie, a 
przynależnego do ówczesnej czę 

tal posiadał wtedy 60 łóżek za
ledwie i. tylko 1 oddala! wewnątrz 
my. W roku 1932 przeniesiony 
został do własnego gmachu Ubez 
pieeaalni przy ul. Mickiewicza 12, 
gd-zfe znajduje się obecnie-

Do roku 1939 trwała rozbudowa 
■szpitala nazownątrz i wewnątrz, 
w wyniku której wybuch' wojny 
zastał go poszerzonym do 160-u 
łóżek oraz zaopatrzonym we 
wszystkie potrzebne urządzenia. 
Szpital posiadał już wówczas od
działy: wewnętrzny. chirurgicz
ny, ginekologiczny i położniczy. 
Gdy wreszcie w lipon 46 roku po 
pokonaniu rozlicznych trudności 
udało się dyr. Ubezpieczał ni od
zyskać szpital na powrót, znajdo 
wal się on w etanie istnej ruiny 
(nile było klamek j ram okien
nych) , największego zaniedbania 
i zanieozywczetnia. Dzięki niezmo 
żonym wynikom dyr. i pracowni
ków udało 6ię uratować część łó
żek i aptekę- Dziś w ciągu bez 
małą półtonaroezmego okresu szpi 

w

skiego i męskiego przez Cech Kraw
ców w Częstochowie. Zapisy oraz in
formacje przyjmuje sekretarka Cechu

Powiatowym Związku Cechów.
Odczyt

o Karolu Szymanowskim 
w Klubie Literackim

Dnia 8 b. m., w czwartek, o go
dzinie 19-ej w sali Bibl. Miejskiej 
II Aleja 22, odbędzie się odczyt 
Marii Modrakowskiej - Jackow
skiej p. t. „Karol Szymanowski“ 
w celu upamiętnienia 10-ej rocz
nicy śmierci wielkiego muzyka.

Obrady Walnego Zjazdu 
Straży Pożarnych

W niedzielę, dnia 18 maja b. r., 
o godz. 9-ej rano w sali Kame
ralnej teatru częstochowskiego 
odbędą sięobrady Walnego Zja
zdu Straży Pożarnych potyiatu 
częstochowskiego. Stawiennictwo 
wszystkich prezesów i komen
dantów Straży obowiązkowe.

---- o----
Dyżury aptek

W tygodniu ód dnia 5 do 11 
ja dyżurują następujące apteki: 
Z. Szostakiewicza — PI. Daszyń
skiego 6, A. Włosińskiego — ul. 
7-miu Kamienic 27, J. Rupprech- 
ta — ul. Narutowicza 170. tylko 
od godz. 8-ej do 19-ej.

ma.

Zw. Walki Zbr. o Niepodległość iDemokr 
troszczy się o swych członków

Zarząd Związku Uczestników Walki 
Zbrojnej o N epodległość i Demokra
cję troszcząc się o los osób podlegają, 
cych jego opiece organizuje tak jak w 
ub. roku kolonie letnie dla dzieci. Za
rząd wystarał się również o węgiel dla 
członków i podopiecznych po 1 cenach 
urzędowych,

•
Zarząd Związku Uczestników Walki 

Zbrojnej o Niepodległość i Demokra
cję w , Częstochowie, podaje do wia
domości swoim członkom i podopiecz
nym że mogą nabyć węgiel po cąnach 
urzędowych. Wszystkie informacje do
tyczące warunków nabycia udziela sę. 
kretariat Związku.

tal jest jędrnym z najbardziej 
wzorowych na terenie wojewódz
twa. ,o .czym mieliśmy możność 
praekoriać ®'ę*  w czasie jego lu
stracji.

Z kolei przemawiali wymienie
ni wyżej przedstawiciele ź War
szawy;

Dyrektor Departamentu Mini
sterstwa Pracy i Opieki Spolecz- 
tnej. rzueil ogólne światło na ca
łość zagadnień lecznictwa i zdro
wia oraz na dotychczasowe powo 
jenne osiągnięcia instytucji ubez 
pieczeniowych. Podkreślił on za
sługi lekarzy, którzy w liczbie o 
pniowe zmniejszonej z 13-tu do 6 
i pól tysiąca dają na usługi spo 
łeczeństwa swe'siły, wiedze 4 poś 
wiącenie, a pracą swą na odcinku 
służby zdrowia obejmują najbar
dziej produktywną część ludzi, ho 
robotników ; inteligencje pracu
jąca.

Mówca podkreślił także zasługi 
członków aparatu administracyj
nego i personelu ubezpieczalni 
społecznych. Wszyscy oni dali po 
ważny wkład w odbudowe kraju. 
Dziś, gdy obok normalnych scho
rzeń, stykamy się z olbrzymim 
wyniszczeniem biologicznym na
rodu i z obniżeniem zdrowotnego 
stanu młodzieży — praca w ta
kiej instytucji jak TTbe.żpieezalnia 
nabiera niezwykle doniosłego zna 
czernią. W licznych przemówie
niach podkreślano położone w u- 
ruehom^cniu szpitala zasługi za
rządu TTbezpieezalni ; kierownic
twa szpitala.

Ostatni mówca prżedst Proku
ratury i Sądownictwa. Częstochow 
skiego prok. Kosiński przy nom-

NA FINISZU MISTRZOSTW A KŁ’,

Niedziela, 11 b. m. będzie przedostat
nią niedzielą mistrzostw A-klasy —- 
odbędą, się spotkania: w Wieluniu VU 
clona — WKS., w Radomsku Stradom 
— Czarrfi i u nas CKS — Kolejowy.

_ _ ' Ostatnie mecze zadecydują zarówno
decydującą bramkę zdobył w 19 • 0 tytule mistrza, jak też 1 o spadku

dwu klubów do niższej klasy. W obli 
wypadkach sytuacja jest płynna — 
mistrzem może zostać tak samo dobrze. 
CKS jak i Victoria, spadkiem zagrożo
ne są — WKS Wieluń, Czarni Radom
sko i Kolejowy, nic zabezpieczony od 
tego na 100 proc, jest również Stra
dom. Z tego względu walka na fini
szu będzie niezwykle zażarta i przy
niesie na pewno niejedną niespodzian- 

. kę. '

ŁAŃCUCH NA FUNDUSZ 
JUBILEUSZOWY VICTOR«

Ob. Genzer Stanisław wpłacając 
1.000 zł wzywa ob. Muszyńską Broni
sławę (sklep komisowy) i ob. Wojtasz- 
ćzyka,

. Ob. Donajski wpłaca 300 zł i wzywa 
Wszystkich członków CKS-u.

Ob, Buczyński wpłaca 200 zł i po
wołuje M chalskicgo Łucjana, Mazika 
Maksymiliana,

Ob. Mazik Wacław wpłaca 200 zł i 
wzywa Łukasika Kazimierza, i Kośne
go Władysława,

Na wezwanie ob. Kucharzewskiego, 
ob. Bukalski wpłaca 500 zł.

Ob. Wacław Szmitkowski wpłacając 
zł 500 wzywa ob. Olszewskiego Stani
sława,

Ob. Kowalczyk 'Stefan powołuje ob. 
Głębockiego Eugeniusza i Sieniaw- 
skiego Józefa.

SOFIA POKONANA W KRAKOWIE

Drugi występ Bułgarów w Polsce 
zakończył się ich porażką w Krakowie 
1:2. Do przerwy rezultat brzmiał 1:1. 
a < . ....
minucie drugiej połowy Gracz.

Jutro, tj. w piątek Bułgarzy grają 
w Chorzowie: w przedmeczu wystąpi 
częstochowski Legion, którego przeciw
nikiem będzie Wisła Brzeziny SI.

Wyjazd organizowanej przez Legion 
wycieczki na mecz Sofia — Słąsk na
stąpi w piątek 9 bm. o godz. 10-ej z 
Placu Magistrackiego. Koszt przejazdu 
w obie strony wynosi zł 250.— od oso
by.

SKŁAD PÓLSKI PRZECIWKO 

ANGLII

Kapitan Związkowy PZT wyznaczy! 
do spotkania tenisowego z Anglią c 
puchar Davisa — Tłocżyńskiego, Spy- 
chałę, Hebdę i Skoneckiego.

Pierwsi dwaj przybędą do kraju w 
ciągu bież, tygodnia.

NAPRZÓD LIPINY
W CZĘSTOCHOWIE

W nadchodzącą sobotę zobaczymy 
w ringu częstochowskim drużynę bok
serską Naprzodu z Lipim która zmie
rzy się z CKS-em,

W ósetpce tego ostatniego wystąpi 
prawdopodobnie w wadze p'órkowoj 
brat Strychalskiego, który powrócił 
niedawno z zagranicy.

Zarząd Związku Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodlęgłość i Demokra
cję w Częstochowie wzywa wszystkie 
podopieczne Związku do zgłaszania 
w sekretariacie Związku dzieći, w celu 
wysłania ich na kolonie letnie. Termin 
zgłoszenia do dnia 10 b. m.

*
Zarząd Związku Uczestników Walki 

Zbrojnej o Niepodległość i Demokra
cję w Częstochow:e zawiadamia człon
ków i podopiecznych Związku, że na
stępny t. zn, III kurs Mechaników Kie 
rowców w Gliwicach rozpoczyna, się 
od dnia 15 czerwca b. r. Przyjęci mo
gą być kandydaci w wieku od 18 do 20 
lat. Chętni mogą s'ę zgłaszać w sekre
tariacie Związku do dnia 15 maja b, r.

(

miał o tych, co z cichym, bohater
skim męstwem zapominani czę- 

, stokroć przez ogól' pracują w dzień 
i w nocy dla ratowania życia 
ludzkiego. Po stracie 22% ■ naszej 
substancji narodowej każde oca
lone życie ludzkie stanowi bezcen 
ny skarb. .

Lustracja szpitala .oraz rozmo
wa z chorym,] dala nam możność 
przekonania się, jakim dobrodziej 
stwom dla pracującej ludności 
miasta stanie się ta Instytucja. 
Szpital jest wyposażony we wszy 
stkie .najnowocześniejsze urządze
nia, aparaty i narzędzia lekarskie 
w bieliznę, inwentarz szpitalny 
oraz kuchenny. W zaopatrzeniu 
znaczną pomoc okaząje szpitalo
wi Centrala . Zaopatrywania In
stytucji Ubezpieczeń Społecznych, 
Na urządzenie i rtdiiowienta gma 
chu wydano wielomilionowe su
my. lecz teraz panuje tu nie tyl
ko wzorowy porządek i czystość, 
ale nawet pewnego rodzaju kom
fort. Wadliwy jest jedynie roz
kład sal. Biura administracji i 
Wydz. Świadczeń znajdują się aż 
na drugim piętrze. Ubezpieczeni 

.przychodzący po renty : Zapomo
gi — ludzie przeważnie starzy i 
słabi 7, trudnością wspinają się 
po schodach, zakłócając przy tym 
spokój chorym. Znacznie odpowie 
dniejszym byłby dla biur parter 
względnie 1 piętro. Lustracja 
kuchnii oraz zapewnienie pacjen
tów. że wyżywienie jest dobre i 
obfite utwierdzają nas w przeko
naniu. iż zarząd szpitala z całym 
zrazum:™ni°m wzniosłej idei mi
łości bl’ź>>ioo'o — podchodzi do 
swych chorych.

W. Z,

skierowana w<f 
naszego pisma.

Handlowej

Rozmawiamy 
z naszymi czytelnikami 

Pedagog nazbyt przejęty 
niemieckimi wzorami

G.dy zaterkotał telefon i podnosiłem 
słuchawkę, nie przypuszczałem, że 
dzwoni anonimowy czytelnik, do któ
rego. odpowiedź była 
wczorajsżym numarze

Redakcja?
-—Tak. Kto mówi?
— Tu uczeń Szkoły

— O co chodzi?
— Ja... ja... — głos rozmówcy łamał 

się —- chcę podać swoje nazwisko, Dziś 
była do mnie odpowiedź...

Natychmiast przypomniałem sobie 
list jednego z naszych czytelników t 
już wiedziałem, o co rzecz idzie. O me
tody postępowania jednego z nauczy
cieli O uderzenie ucznia w twarz.

— Nie wiem -— odpowiedziałem,— 
czy nazwisko które pan mi podaje w 
tej chwili, . nie jest fikcyjne. Proszę 
przyjść do redakcji.

— Kiedy?
— Powiedźmy, o drugiej. *
Kwadrans przed drugą szczupły, mi

zerny, mocno przejęty wizytą w re
dakcji, młodzieniec pokazywał mi swo.„ 
ją legitymację szkolną i udowadniał, 
że on — to jest on.

Ale, oczywiście, prosił o dyskrecję, 
nie chce bowiem stać sę przedmiotem 
zemsty profesora i dyrekcji. A potem 
zaczął mówić. O szkole, w której uczy 
się, o atmosferze — nie do zniesienia, 
— jaka tam panuje, i o jednym, zwłasz 
cza o jednym profesorze.

Według, relacji ucznia pan ten, naz
wiskiem Feliks Rankowski, nauczyciel 
■języka niemieckiego tyranizuje w nie
prawdopodobny sposób młodzież, Sro- 
żąc się,. niejednokrotnie krzyczy, za
chowuje się grubiańsko i wcale a wca
le, nic św cci przykładem dla swych 
wychowanków. Zdarza się, że wyśmie
wa się bez jakiclikolwiejc racji z ucz
niów i uczennic, a w połowie kwietnia 
był wypadek, że po lekcjach, kazawszy 
niejakiemu 'Warżyszyńskiemu wytrzeć, 
tablicę, gdy ten uczynił to niezbyt sta
rannie, schwycił ścierkę i ścierką tą 
uderzył ucznia po twarzy.

—-, Uderzył?.Po twarzy? Nie, to. chy
ba niemożliwe . •

Ale nasz rozmówca upewnia nas. go- - 
tów jest przysiąc,, że tak było. Nie ma
my podstaw mu nie wierzyć. Dziwimy 
się jed.nąk,. że polski pedagog bije \v 
szkole uczniów Jak to? Jakim pra
wem?. Czyżby p. R. tak bardzo przejął 
się okólnikami władz niemieckich wy
syłanymi podczas, okupacji do kierow
nictw szkół powszechnych o biciu mło. 
dzieży, że przypuszcza, iż okólniki le

I jeszcze obowiązują?
Radzimy sic nad tym zastanowić.

drzewosta.hu
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Zabójca
U

skazany
Przed Rejonowym Sądem Wojskff-' 

wym stanął Zenon Klwhaćkij liczący 
niespełna lat 1“. oskarżony o zabójst
wo nikcjantki Janiny Krzemińskiej i 
ppor W. p. Władysława Staromłyń
skiego. Kownacki w dniu 23 stycznia, 
r. b. nap.tdł na ni. Barlnicźej. na Pra
dze na powracającą ze służby ■ mili- 
ęjantkę. .Wyrwał jej z kabury pistolet 
i z tegoż pistoletu strzelił do niej 
dwukrotnie. M:l'ciantka Krzemińska 
w kilka naście in -iut później zakończy
ła -życic. Zabójca ukrywał się przez, 
sześć tygodni.

W sześć tygodni, po zabójstwie mi
licjant ki Kownacki znalazł się w re
stauracji przy ul. Ząbko-wskiej 41. -W 
restauracji tej przabyWaf również ofi- ' 
ter W !■>.. ppor. Staromłyński. W cza
sie płacenia rachunku oficerowi wy-

Zapałek na ciową ludności
4 raasy wiecej ni£ przed wojną

.-Jakie <it' prz>•<."/,yny obecnego 
braku ziajialćk na rynku?

Od 1 maju zwyżkowały ceny 
-kilku .-ii iykułów, a nt. in. papieru 
•i drzewa. W zjwityzHou' z tym pa- 
skarz.e i spekuila'nei fcapuścili 
pogłoskę, iż certa zapałek rów
nież ulegnie -zwyżce. Xie pnjnogły 
,<if ie.juln-e oświadczenia Monopoliu 
Zfipalewiiieo-o i pełne tnaga-zytny 
„Społem“, które sprzedawało j: 
F-przeitajp monopolowe zapałki 
po dawnych cenach. W tych 
dniach Monopol Zapałczany rzu
cił ha rynek dodatkowo 5 tysięcy 
skrzyń zapale-k, aby zapobiec 
spekulacji i przekonać nied'- 
wiarków. iż cena zapałek nie ule
gnie zmianie. Brak z-apaldk nie 
byl spowodowany zwiekszo-nym 
zapotrzebowaniem. Ilość zapałek 
na rynku była dużo większa, niż 
ptTzed wojna. a w chwili, obecnej 
jest cztery razy wiekszi|i niż ttp. 
w 1938 r.

(Olbrzymie ilości zapatek po
chowane sa jednia.-k u sprzedaw
ców- papierosów, a nawet w mie
szkaniach prywatnych. Lada 
iłteień spekulanci zorient-uja się.

rnilicjantki i oficera 
na dożywotnie więzienie

padłó- z. kies-zeni wieczne pióro i po
toczyło się pod stolik przy którym sie- 
dział Kownacki. Kownacki schowa! 
piór-o do kieszeni,- oficer jednak zauwa 
żył to i zażądał zwrotu, wtedy Kow
nacki zaczął strzelać .i trafił oficera 
w głowę, po czym zbiegł, pozostawia
jąc rewolwer. Oględziny, rewolweru 
pozwoliły na stwierdzenie, że jest to 
broń, zrabowana, milicjantce Krzemiń
skiej. W ten sposób zdołano' zidenty
fikować i aresztować mordercę.

Podczas rozprawy obrońca adw. Pa- 
latyński wftosił o przekazanie sprawy 
do Sądu powszechnego i o powołanie 
biegłego celem ustalenia, czy Kowna
cki w momencie popełniania zbrodni 
znajdował się w pełni władz umysło
wych. Sąd wniosek obrony oddalił i po 
przeprowadzdnej rozprawie, skazał 
Kownackiego na dożywotnie więzienie.

iż pasek <się nié uda ł, a ni« ma 
mowy o pobieraniu wyższych 
cen i tzapaïki te znajda się znów 
w sprzedaży.

-—o—
Radykalny krok 

Issby Adwokackiej 
celem zapewnienia pomocy prawnej 

niezamożnej ludności
Cełem udostępnienia pomocy praw

nej szerokim masom ludności miejskiej 
i wiejskiej Wydział Wykonawczy Na
czelnej Rady Adwokackiej wniósł na 
posiedzenie plenarne Naczelnej Rady 
Adwokackiej projekt regulaminu Biura 
Społecznej Pomocy Prawnej. Biura ta
kie utworzone będą w miastach, sta
nowiących siedziby Okręgowych Rad 
Adwokackich, a w- miarę potrezby po
wstaną ekspozytury Biura równięż w 
innych miejscowościach.

Biura prowadzić będą wykazy adwo
katów (z podziałem na specjalności), 
którzy wyrażą gotowość udzielenia po
mocy prawnej na zasadach określonych 
w, regulaminie Biura.

Zgłaszającym się klientom będzie 
przysługiwać prawo swobodnego wy

boru adwokata z przedstawionego mu 
wykazu. Jeżeli zg aszająęy się nie sko
rzysta z tego prawa,, przewodniczący 
wyznaczy mu adwokata według kolej
ności. W sprawach bardziej skompli
kowanych, lub zasługujących na szcze
gólną uwagę przewodniczący Biura mo
że wyznaczyć klientowi specjalistę, 
który nie figuruje w wykazie. Za po
rady prawne i prowadzenie spraw są
dowych pobierane będą niewielkie ho-, 
noraria. w/g taksy uchwalonej przez 
Radę Adwokacką. 15 proc, honorariów

Sw. Wojciech 
a ziemie odzyskane 

Odczyt St. Podhorskiej-Okołów 
w Klubie Literackim

Celem odczytu, wygioszbńego w 950 
rocznicę Męczeństwa św. Wojciecha 
było wykazanie punktów stycznych 
drogi żywota św. Wojciecha ż wielkim 
traktem Rozwojowym, na który wkro
czyła Polska w końcu wieku X.

Prelegentka podała przede wszyst
kim żywot świętego, rzucony na sze
rokie tlo dziejowe. Kilkuletni pobyt 
św. Wojciecha w Rzymie dał mu moż
ność zetknięcia się i zawarcia przyjaź
ni z takimi monarchami, jak Otton 
III, koronowany wyznawca idei jed
nego pasterza i jednej owczarni, z ta
kim mędrcem jak św. Nilus, z takim 
ogniskiem kultury rzymskiej i helleń
skiej, jakim byl klasztor Benedykty
nów na Awentynie..

Druga część odczytu poświęcona by
ła sprawom ekspansji na zachód Miesz
ką I i Bolesława Chrobrego, ekspansji, 
rozwijającej się równolegle z życiem 
św. Wojciecha, a wreszcie ukoronowa
nej jego męczeństwem i zjazdem gnieź
nieńskim.

Prelegentka uwydatniła mądrość po
lityczną twórców Polski piastowskiej, 
którzy oparli jej organizację na jedno
litości geograficznej granic w dorze
czu Wisły i Odry, na jednolitości ple
miennej, wspólności językowej, jedno
ści wiary, kultury i poziomu cywili
zacyjnego. Granice obecne i granic« z 

adwokaci będą obowiązani przekazy
wać na rzecz Biura Społecznej Pomocy 
Prawnej, które — po pokryciu kosz
tów utrzymania, będzie przeznaczać je 
na społeczne celé adwokatury.

Okręgowe Rady Adwokackie wyko 
nywać będą nadzór nad działalnością 
biur za pośrednictwem specjalnie po
wołanych w tym celu trzyosobowych 
komisji. Ogólny nadzór nad działalno
ścią Biur Społecznej Pomocy Prawnej 
w całym kraju sprawować ma Naczel
na Rada Awokacka. , 

roku 992 niemal całkowicie się pokry
wają. Oparliśmy się o Odrę, tę rzekę 
politycznej koncepcji Polski Piastow
skiej. Posiadamy znowu wybrzeże Bał
tyku na przestrzeni, odpowiadającej 
rozmiarami naszemu państwu. „Klucze 
Polski wróciły do jej skarbca".

„Mówią nasze wieki“, cz. II 
Romantyzm

Staraniem uczniów Lic. i Gitnn. im. 
H. Sienkiewicza przy współudziale u- 
czennic Lic. i Giitnn. SS. Zmartwych
wstanek w sobotę dnia 10 i w niedzielę 
dnia 11 maja w sali szkolnej, Aieja 
NMP 56 odbędzie się dalszy ciąg audy
cji słowno-muzycznej. 1

W programie twórczość A. Mickie
wicza, J. Słowackiego, Z. Krasińskie
go, K. Ujejskiego, T.< Lenartowicza, 
F.r, Chopina, St. Moniuszki, Komorow
skiego.

Ilustracje i dekoracje (szczególnie 
do ,,Lilii Wenedy" — fragm.) w opra
cowaniu prof. L. Turskiego. Tańce 
staropolskie opracowała prof. M. Dą- 
browiecka. Szczegóły w programach.

.. Krakowiacy i Górale w Fabryce 
„Warta"

Sekcja dramatyczna Świetlicy Fabry
ki Warta“ wystawia na własnej sce
nie oparę narodową Wojciecha Bogu
sławskiego z muzyką Jana Stefaniego 
p. t. „Cud mniemany" czyli „Krako
wiacy i Górale“,

Udział bierze zespół złożony z pra
cowników fabrycznych w ilości 46 
osób.

Reżyser È. Szubert. Orkiestra zło
żona z ' członków Miejskiej Orkiestry 
Symfonicznej, kierownictwo muzyczne 
Leon Jelonek. Tańce układu Niny Ko. 
stack iej-Pawłowskiej. Dekoracje Ed. 
munda Karonia.

Początek przedstawień codziennie o. 
godzinie 19. Bilety wcześniej do naby. 
cia w portierni Fabryki przy ulicy Na- 
rutow-icza 45.

TEATR WIELKI
Gościnne występy Teatru Kameralnego 

Domu Żołnierza w Łodzi
Dziś, w czwartek 8 b. m. o godz, 19 30 

głośna amerykańska współczesna sztuka 
T. Williamśa, w 2 częściach (7 odsło
nach) p. t. „Szklana menażeria*.  Sztukę 
tę wystawią u nąs zespół Teatru Kame
ralnego Domu Żołnierza w Łodzi. Do
skonałą obsadę stanowią. Irena Horec- 
ka, Zofia Mrozowska, Jerzy Duszyński 
i Janusz Jaroń: Reżyseria Erwina Axe
ra. Asystent reżysera Maria Kaniewska 
P.W.S.T. Kompozycja przestrzeni Jana 
Kosińskiego.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie 
Teatrów.

TEATR KAMERALNY 
„Zbyt liczba rodzina*'  ;

Dziś, w czwartek 8 bm. oraz w dni na
stępne o godz. 19.30 komedia w , 4 ak
tach A. Birabeau p. t „Zbyt liczna ro
dzina". Reżyseria A. Kwiatkowskiego. 
Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej 
do 13-ej i od 15-ej db rozpoczęcia przed
stawień. Tel. kasy 21-61.

Ofiary
Zamiast kwiatów w dniu Imienin 

szefa naszego Stanisława Baranowskie
go pracownicy firmy składają dla sie
rot na ręce ks. Prałata Wróblewskie
go zł 5.000.

——O-------
Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 
Piątek

8.00 Sygnał czasu 6.05 Dziennik po
ranny. 620 Gimnastyka poranna. 6.30 
Muzyka. 657 Sygnał czasu/ 7.02 Muzy
ka. 7.15' Wiadomości poranne oraz prze
gląd prasy stoi. 7 35 Program na dzień 
bież. 7.40 Koncert Ork. P. R 8.30 Infor
macje ogólnopblskie. 8.40 Skrzynka P. 
C.K. 8.50 — 1500 Przerwą. 15 00 Słu
chowisko dla dzieci, 15.20 „Na Muzycz
nej Fali". 16.00 Dziennik popołudniowy. 
16.12 Muzyka z Płyt. 16.30 Audycja dla 
chorych w oprać, ks. Rękasa, 17.00 Fe
lieton Stefanii Grodzieńskiej. 17.10 Re
portaż 17.20 Koncert. Polskiej Kapeli 
Ludowej. 17.50 Koncert, dla przodowni
ków Świata Pracy.' 18.35 And. dla wsi. 
18.55 „U naszych przyjaciół".. Muzyka 
rosyjska. 1915 Donizetti .Don Pasqua
le". 21.45 Radiowy Uniwersytet Ludo
wy. 22.00 Kwadrans prozy: „Popioły**.  
St. Żeromskiego. 22.15 Koncert muzyki 
polskiej. 23 00 Ostatnie wiadomości dzień 
nika. 23.15 Program nà dzień następny 
23.25 Muzyka taneczna. 23 55 Wiado
mości z ostatniej chwili i sygnał ' eząsą. 
24.00 Hymm.

Ogłoszenia do „GŁOSU NARODU“ przyimuje Administracja III Aleja 52, tel. 22-45.
URZĘOOWEOBWIESZCZENIA

PRZETARG
Zarząd Miejski w Częstochowie, ogłasza przetarg nieograniczo

ny na sprzedaż 3-ch samoeJiodów osobowych matfki ,.Aero‘\ MOppe1M 
i „Skoda)“.

Przetarg odbędzie sie w dnm 9 maja b. r. o godz. 12-ej w 
Wydziale Gospodarczym (Ratusz) 1 piętro, pokój Ńfr 9.

Oferty w kopertach zalakowanych z napisem „Przetarg aa 
sprzedaż samochodu osobowego“ należy złożyć do dnia 9 maje 
b. r.. d-o godz. 11-ej w Wydziale Gospodarczym.

Oferty można składać na każdy samochód oddzielnie. 
Informacji odnośnie sprzedaży udziela Wydział Gospodarczy 

.pokój Nr
' Prezydent Miasta: (—j Dr T. J. Wotański

2993

I
 ZOSI U JESTEM SZCZĘŚLIWA

nie mam piegów wi.

Zgubiłam je używając oryginalny
krem „IMREA"
aa »lejkach balsamicznych

zakupiony w Składzie Aptecznym St. żytka Al. Wolności 13.

Podziękowanie
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę dro

gim nam zwłokom naszego Męż», Ojca i Brata

Ś. t P-

Waleriana 
Gierzynskiego

i odprowadzili go na miejsce wiecznego spoczynku, a "przede 
wszystkim Wiel. ks. Karnikowi, p. Dałkowskiemu, kolegom 
s chóru św.' Zygmunta, wychowawczyniom i uczennicom 
klasy 6-ej i . 5-ej gimn. „Nauka i Praca" oraz- sąsiadom, 
przyjaciołom i kolegom składają serdeczne „Bóg zapłać**  
pozostali w głębokim smutku

' z żona, córki i rodzina.

Bojanek Kacper
długoletni pracownik Huty „Częstochowa"

Opatrzony św. Sakramentami, zmarł śmiercią tragiczną, 
dnia 6 maja 1947 roku, przeżywszy lat 73.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok ńasta.pi dnia 8 maja 
1947 r. z domu żałoby przy ul. Limanowskiego 47 
tara parafialny w Rakowie.

Na smutne te obrzędy zapraszają przyjaciół 
mych stroskani w bólu . ,

żona, córki, syn. zięciowie, wnuki
. A 485

POSAD POSZUKUJĄ

na cmen-

i znajo-I

1 rodzina.

Sprzedam wózki — autka nowe
Warszawska 47, stolarnia. 3002

CYRK Nr 1 Ż.wir I piasek 
do sprzedania po okazyjne) 
cenie w większych ilościach. 
Wiadomość: M.K-8. „Legion"

II Aleja 38 w firmie 
„Omnium“. teł. 21-59.

A 465 

A 48Í)

Zgubiono książkę . Ubezpieczaini 
Społecznej wydaną ’ na nazwisko 
Fiksat Marian- 2997

Pomoc lub wychowawczyni do 
niemowlęcia i dwuletniej dziew
czynki potrzebna. Racławicka 12, 
m. 2. A 486------- .-----------—------  ; 
Potrzebny banzegarz. Zgłoszenia ul. 
Kiet)rzyńska 27 /29.------------- 2998

Potrzebna kucharka i pomoc do 
mowa. Narutowicza 174 2981

Potrzebna dziewczyna do pomocy 
domowej od zaraz. 7 Kamienie 
25, Janda, sklep- 2973

Pani energiczna, zdolna kores
pondentka poprowadzi, zorganizu
je biuro. Zgłoszenia Adm. .Głosu 
Narodu" pod „Rutynowana“.

A 478

Budka do sprzedania. Nadrzeczna
6, m. 18. A 484

Kilińskiego 18
Największy w Polsce

Cyrk Nr 1
znany na terenie naszego 
,miasta, zakwitał znów do 

•Częstochowy
z nowym, urozmaiconym 
programem skła.lającym się 

zJ8 atrakcji
Początek codziennie o g. 19.30 
W niedziele i święta o godz.

16.30 i 19.30
CYRK POZOSTAŁE

TYLKO KILKA DNI. 
3009

ZGUBY

Zgubiono dowód osobisty kartę 
R.K-U. wydaną w Częstochowie, 
legitymację partyzantki i partyj
ną na nazwisko Fatyga Józef.

, A 473

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. 
przez RKU w Częstochowie oraz 
zóśb-iadczenie rowerowe na ®a 
zwisko Mukaj Kazimierz, A. 488

4 h. m. zgubiono portfel z dowo
dami osobistymi; kennkarta, do
wód kolejowy PK P. kartki żyw
nościowe, karta rowerowa i in
ne na nazwisko Wożniak Adam, 
ni. Wełniana 2; Łaskawego zna- 
lazoę uprasza się o zwrot wymie
nionych dowodów (gotówkę za
trzymać! pod wskazanym adre
sem. A 489j

Zgubiono książki Ijbezpieczalui 
Społecznej na nazwiska Kregm 
lowski Władysław i Jagusiak'Wla- 
dysław. 2996

Zgubiono kartę rejestracji RKU 
Pińczów — Misztal Stefan, Wło-, 
chy, pow. Pińozów- 3000

Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestrtgiji wojskowej wyd. przez 
RKU. Piotrków, oraz świadectwo 
moralności, na nazwisko Żabicki 
Walenty. 3007

WOLNE POSADY

Pomoc domowa z gotowaniem po
trzebna. Kościuszki 18/20, II pię
tro. 2926

Potrzebna pomoc domowa od za
raz ul. Krótka 33. paszteeiarnia

A 477

Potrzebna bardzo zdolna do szy- 
ćia. Warszawska 5. m 21.

A 482

KUPNO

Willę-domek z wygodami 1—2 ro 
dzinny, kupię najchętniej w oko
licy Focha — pilnie. Oferty do 
PAP pod nr 2433 2968

Wózek ręczny większy kupimy
Wytwórnia Chemiczna ,.Lux" 
Kilińskiego 37. 2980

SPRZEDAŻ

Sprzedam obrączki ślubne, św
Barbary 8, Cz. Pierzgalski. 2972

Potrzebni czeladnicy krawieccy 
Bała Czesław Warszawska 1.

A 443

Potrzebni pracownioy do szyb 
kiego robienia taśmowców. Często 
chowa. Plac Daszyńskiego 2.

292:<

Wychowawczyń) niemowląt po 
szokuje pracy. Oferty do PAP 
pod „Wychowawczyni“. 2999

Wspólnik potrzebny do składu ma 
teriałów budowlanych. Aleja N 
M. Panny 67a m. 5. 483

Sklep z dwoma składami sprze 
dam natychmiast dzielnica ten 
dlowa. Wiadomość: ul. Wieluńska 
27, u fryzjera, A 4.64

Potrzebna m a s z y n i s t k a na 
maszynkę okrągłą dziecinną. Zgła 
szać się nł. Nadrzeczna 10, Że 
browsk' 4911 ¡

Sprzedam wózek dziecięcy limu 
zynkę. Wiad. Śniadeckich 23, m 
3 A 487

Gosposia samodzielna potrzebna 
Warunki dobre. Kośeiuęzki 14. 
m. 8. 3003

Sprzedam tanio *tiomek  murowa 
ny z ogrodem i 'plaęem na Zaei 
szu. Wiadomość: Aleja N. M. Pan 
ny 22, lewa oficyna pierwsze 
wejście. I piętro, lokal Bibliote 
ki Miejskiej, godz. 16—18.

Do sprzedania przyczepka do mo
ta cykle nowa kompletna. Wiad. 
Berka Jóselewicza 2, u dozorcy.

A 481.

Sklep sprzedam. Wiadomość: PAP
3004

Uwaga! Sprzedam rikszę 8-mio 
osobową, nadaje się do przewoże
nia towarów. Wesoła 5, Sbkolnic- 
ki. 3005

Radio czterolampowe sprzedam.
Garibaldiego 14, m. 7. 3006

Haftoplis wykonuje hafty, merężkę, 
okrętkę. plisowanie, szyje bieliz
nę jedwabną, Uwaga! Elektrycz
ne zaciąganie oczek w pończo
chach. Berka .Jóselewicza 1‘ lewa 
strona, 2. Sień, I piętro. 295Q

Poszukuję pokoju przy rodzin® 
w śródmieściu Wiadomość: -PAP 

2987

Sudka na Groszu do wynajęcia. 
Wiadomość Rynek Warszawski 
7/8. m 5. A 476

Redaguje Kolegium.
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